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bez przerwy.

Kraków, środa dnia 3 grudnia 1906 r.

Polityka przyszłości.
Przy sposobności zmiany roku, otrzymaliśmy 

riele listów w których oprócz słów zachęty i uzna 
nia nie brak też rozważań politycznych na temat 
bieżącej chwili. We wszystkich tych odezwach 
przebija się inyśl, którą podnieśliśmy w now oro
cznym wstępnym artykule.

Jeden z najhardziej zasłużonych kapłanów 
krakowskich pisze: „Do dwóch obozów należy
przyszłość; jeden to obóz socjalno demokratyczny 
ze wszystkiemi swojemi ohydami ateizmu, niena
wiści, terroru itd.; —  drugi, to obóz demokracji 
chrzcściariskiej, w którym nasze najdroższe ideały 
religijne nfirodowe i społeczne zespolone, bronić 
się będą przeciw wrogim naporom żydowsko-soc- 
jalistycznego tłumu z pod „czerwonego sztanda
ru". Chwila to bardzo doniosła. Terroryzm soc
jalistyczny duprkł j i;ż wsąystkiru, a przeciwdzia
łania w' wielkim stylu niema. Z tutejszych dzien
ników „Czas" ze swoją „wielką" polityką i „pań
ską" part ją musi pozostać na boku, „N. Refor
ma" już ostatecznie pobratała się z żydami i.... 
7 „Naprzodom"; więc głosem naszego katolickie 
go i polskiego społeczeństwa niech będzie dziennik 
oparty na jawnych i stałych zasadach chrześci
jańskie.! narodowej demowracji".

Inny przyjaciel naszego pisma przesyła nam 
takie uwagi:

„Demokracja chrześcijańska, rozwijająca się 
na zachodzie od kilku dziesiątków lat postawiła 
sobie za zadanie zmianę obecnych stosunków na 
korzyść klas pracujących, wskazaniem pracodaw
com obowiązków, które nauka chrześcijańska na 
nich nakłada.

Demokracja chrześcijańska różni się znacznie 
od akcji socyalizmu przewrotowego. Jakkolwiek 
bowiem oparta na idei demokratycznej równości 
wszystkich, nie domaga się równego podziału ma
jątku pomiędzy wszystkich, lecz jedynie żąda dla 
wszystkich ludzi pracujących —  godziwych wa
runków bytu. Wyklucza zatem stosunki, przy 
których miliony robotników nie posiada najnie
zbędniejszych środków życia; nie opiera dziś już 
zadosyćuczynienia tym potrzebom na jałmużnie 
lecz domaga się równomierniejszego podziału bo
gactw a mianowicie takiego wynagrodzenia za 
pracę, aby ono zapewniało klasom pracująćym 
i pomoc na wypadek choroby i w razie kalectwa 
odpowiednią emeryturę na starość.

W przeciwstawieniu do socyalizmu, demo- 
kracya chrześciańska nie opiera działalności swo
jej na nienawiści klas, lecz na miłości, przypomi
na klasom posiadającym wynikające z etyjsi chrze 
ścijańshiej obowiązki wobec klas pracujących, nie 
wyklucza bynajmniej strejkcw robotniczych jako 
środka przeprowadzenia żądań, ale surowo potę- 
p.a wszelki gwałt osobisty, wszelkie środki nieu
czciwe i podobną propagandę słowem i drukiem.

Bioniąc ogniska rodzinnego, demokracja 
chrześcijańska dąży do tego, aby robotnik nie był
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tak obciążony pracą, iżby tylko był gościem w 
domu, a więc żąda ograniczenia godzin pracy, 
święcenia niedziel, zapewniającego odpoc zynek 
po wyczerpującej pracy.

Uznaję jłotrzebę oświaty zarówno dla wszy 
stkich ludzi, demokracya chrześciańska domaga 
się szkół i zakładów naukowych, któreby klasom 
pracującym zapewniły odpowiednią naukę, dalej 
— bibliotek publicznych, muzeów i t. d.

Takie są mniej więcej zasady demokracji 
chrześcijańskiej, która w naszem społeczeństwu 
ma. olbrzymią przyszłość, zwłaszcza gdy stanie na 
gruncie wybitnie polskim i będzie bronić naszych 
narodowych ideałów, przeciwko napaściom ży
dowskiego kosmopolityzmu.

Z pamiętniki*
Sr. Ryszarda Belcrediego.

Wiedeń, 2 stycznia.

(Mm) Kwartalnik katolicki „Die Kultui" 
ogłasza dalszy ciąg szkicowo nakreślonych pa 
miętników Ryszarda hr. Bt-lcrodiego.

Przypominamy tutaj część pierwszą paraięt 
ników. Belcredi opisuje szereg miesięcy poprze 
dzająeych wojnę i miesiące wojenne. W okre 
sie przedwojennym Belcredi przygotował u 
godę z Węgrami. Zastrzega się, że projektowa
na przez niego ugoda nie rozbijała tak dalee# 
jedności państwa, jak późniejszy dualizm Ben 
sta. Politycy madziarscy zadawalniali się da
leko mniejszemi ustępstwami, aniżeli dał je pó
źniej Beust. Dlaczego Beust dał tak daleko idą 
ce ustępstwa? Przedewszystkiem, że jako cu
dzoziemiec nie znał stosunków monarchji. Po- 
wtóre jako człowiek próżny, chciał sobie zabez 
pieczyć rozgłos pacyfikatora monarchji. Dlate
go śpieszył się, by uprzedzić Belcrediego. Za j« 
go plecami porozumiewał się z Andrassym i 
Lcnyayem. Ci ludzie — sprytni odrazu pomiar 
kowali, z kim mają do czynienia. Grali zręcz
nie na struuacli próżności Beusta, by wydobyś 
ustępstwa większe, niż te, które dawał Belcre 
di. W miesiącach wojennych Belcredi kładzie 
nacisk na opis życia cesarza Franciszka Józefa 
Zył monarcha wtedy zupełnie samotny w Bur- 
gu, czasami w Schónnbrunnie. Cesarzowa wraz 
z dziećmi opuściła stolicę, by obrać miejsce za
mieszkania w Ischlu, jako więcej odległym od 
placu boju. Belcredi prawie codziennie meldo
wał się na posłuchanie, nawet i wtedy, gdy nie 
miał zbyt pilnych spraw państwowych, bpo 
strzegł bowiem, że cesarza jego bytność odrywa 
od smutnych myśli, rodzących się w samotności.

W obecnie wydanym zeszycie kwartalnika 
hrabia Belcredi przeprowadza dowód, iż zarzu
ty, podnoszone przeciwko niemu, jakoby to pa 
doprowadził do wojny w 1366 r., — iż te zarzu
ty są nieprawdziwe. Nieprawdą też jest, jako
by minister spraw zagranicznych hrabia Menu 
dorff Ponllly (poprzedni namiestnik Galicji) 
sprzeciwiał się jaknajwięcej takiemu zaostrzę 
niu sytuacji, które doprowadziłoby do wojny z 
Prusami.

Hrabia Belcvedi podkreśla, że wojna z Pru
sami była wynikiem logicznym i koniecznym 
polityki austrjackiej w sprawie Szlezwicko-Hol
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s^tyńskiej. Tą polifiykę rozpoczął hrabia Rech 
berg, objął ją zaś w spadku po hrabim Rech- 
bergu hrabia Mensdorff Pouilly. O tej polityce 
od samego poczqtku wiedział i na nią się zga
dzał Antoni Sehmerling jako minister sianu. 
Belcredi nie wiedział o tej polityce aż do chwili, 
kiedy sprawa Szleswicko-Holsztyńska już doj 
rżała i nie można było jej następstwom zapo- 
biedz.

Belcredi już jako namiestnik Praski wie
dział, że minister bez teki Maurycy hr. Esterha
zy, jest specjalnym mężem zaufania cesarza w 
gabinecie oraz inspiratorem hr. Mensdorffa. 
Jako pierwszy i jako drugi znał doskonale 
wszystkie sprawy polityczne aż do drobnostek, 
zwłaszcza w dziedzinie stosunków zagranicznych 
Gdy w.ęc poza plecami Schmerlinga. na wiosnę 
1865 r. dwór nawiązał z Belcredim układy ce
lem objęcia stanowiska ministra stanu, Belcredi 
za każdym pobytem w Wiedniu wypytywał się 
Esterhazego o stosunek Austrji do Prus. Ester
hazy dawał odpowiedzi wymijające. Co najwy
żej przyznawał, że istnieją pewne różnice w za 
patrywaniach, ale te zapatrywania da się 
załatwić w sposób pokojowy.

Dopiero w dniu składania przezemnie przy
sięgi na stanowisku ministra — pisze Belcredi 
zaraz po tym akcie cesarz oświadczył mi, hra
biemu Lariscliowi i panu de Majlathowi ku na
szemu przerażeniu — gdyż przedtem nikt nie 
powiedział nam ani słowa — że wojna, z Prusa
mi jest nieuniknioną. Mensdotff i Esterhazy, 
dwaj dyplomaci gabinetu na wezwanie cesarza 
potwierdzili wobec nas ten smutny fakt.“

Belcredi dopiero po objęciu rządów dowie
dział się, że zawieszenie konstytucji lutowej wy 
nika z pobudek polityki zagranicznej, Majlath 
przepowiedział rewolucję na Węgrzech w razie 
wojny. Ów nastrój rewolucyjny — jak to sam 
Deak przyznał późni 'j  — zniknął dzięki zawie
szeniu znienawidzon j na Węgrzech konstytu- 
eji. w

Belcredi, dzięte; policji politycznej był z 
Berlina lepiej obsługiwanym, niż Mensdorff z 
pomocą iuf rmacji dyplomatycznych. Wbrew 
Mrnsdorffowi zapowiadał też Belcredi, że Bis 
marek dąży do usunięcia Austrji z Niemiec.

Krytyka Benedeka jako wodza kończy owe 
zapiski, spisane w 1869 roku.

List Ojca iw. 
do biskupów polskich.
Znany list Ojca śvv. do biskupów polskich był 

w ogóle źle streszczony i źle zrozumiany. Otóż ks. 
arcybiskup Teodorowicz, który bawi w Rzymie 
i był na posłuchaniu u Papieża z tego co słyszał 
ułożył komentarz do encykliki do Polaków. Ko 
mentarz ten otrzymał aprobatę papieża z pozwo
leniem publicznego ogłoszenia, przez co nabiera 
znaczenia oficjalnego. Zanim autentyczne brzmię 
nie komentarza będzie oficjalnie ogłoszonem ko 
respondent „Gazety Narodowej" przesyła temu 
pismu główne myśli przez Ojca św. w rozmowie 
7. arcyb. Teodorou iczem wyrażone.

Wogóle Ojciec św. mówiąc do Podków, nie 
miał tylko Polaków na oku, ale stosunki opłakane 
pod rządem Rosji. Jak św. Paweł mówiąc do wy
branych, dotyka zło, które do okoła nich jest, jak
kolwiek oni sami są od tego wolni, podobnie czyni 
i Ojciec św. Właśnie dlatego, że Polacy oparli się 
niejednej pokusie, że okazali, iż nie chcą łączyć się 
z rewolucją a tylko dążą do zdobycia sobie praw 
politycznych. Ojciec św. chce ich jeszcze słowem 
utwierdzić, by stali się fundamentem porządku, 
dla innych przykładem i ostoją. To zaś, co zc słów 
encykliki do nich się nie odnosi, zwrócone jest do 
tych, do których Ojciec św. bezpośrednio przema
wiać nie może.

Stąd więc wzmianka o mordach żydów nie 
odnosi się do Polaków, zaś nacisk na posłuszeń
stwo władzy, o ile ta władza w interesie społecz
nego porządku działa zgodnie z prawem boskiem 
i ludzkiem, jest szczególniej w myśl Ojca św po 
trzebną wiejskiemu ludowi, popychanemu przez 
agitacje wprost w objęcia rewolucji, niszczącej 
już same podstawy ustroju społecznego.

Takie jest założenie ogólne listu , pisanego 
bez żadnej ubocznej politycznej myśli.

Co do poszczególnych punktów zauważyć 
należy. Pod radykalizmem narodowym nie rozu 
miał Ojciec św. tych part-yj politycznych, które 
się nie sprzeciwiają Kościołowi (non adversan- 
tur), ale te, które pod rzekomym znakiem patrjo 
tyzmu walcząc -— zwalczają prawo Bożo.

Co do strojków Ojciće św. nie rozstrząsal 
ąuestionem juris tylko que6tionem facti.

Go do szkół Ojciec św. przedewszystkiem my 
ślał o przyszłości młodzieży, przestrzegając ,aby

nie oddawała się polityce i nie opuszczała szkół 
ze względu na szkody stąd wynikające. Za to naj 
goręcej starszym poleca, aby organizowali szkoły 
katolickie, oparte o tradycje narodowe.

W ogólności Ojciec św. nie myśli życia naro 
dowego uszczuplać, owszem, przynagla do jak 
najintensywniejszego rozwinięcia go, przede 
wszystkiem walką o postulaty religijne i narodo 
we. —

Dla Polski zaś chowa Ojciec św. najtkliwsze 
uczucie, chce jeno jej odrodzenia i rozwoju, bo 
tuszy sobie, iż jak ongi Polska jedyna broniła 
i obroniła europejską cywilizację, tak i w przy 
szłośei będzie pierwiastkiem cywilizacji na wscho 
dzie i pomostem dla katolicyzmu.

Gdy audjencja. się kończyła ,w Kaził się 
Ojciec św. do ks. arcybiskupa w te słowa: „Dzię 
kuję Ci, iż mi dałeś sposobność prawdziwą moją 
intencję obajśnić".

Komentarz powyższy, rozprasza w szelki * 
wątpliwości co do prawdziwego znaczenia j>o! 
skiej encykliki.

Anglia przeciwko żydom.
Od Nowego roku obowiązuje w Anglii nowa 

ustawa o ( udzoziemcach, skierowana wyłącznie- 
przeciwko napływowi żydów.

Główne zasady nowego prawa są następu
jące:

Ustanawia się 13 portów do których dopusz
czeni być mogą wychodźcy.

Jako „porty imigracyjne" oznaczone zostały : 
Cardiff, Douvres, Folkostone, Grangernouth, Har 
wich, Hull, Leith, i,iveipool wraz z Queensbour- 
g:em, Newhayen, Southampton, wreszcie Newca
stle, Nortbshields i Southshields.

W każdym z tych portów zamianowanly bę 
dzie specyalny urzędnik dla spraw emigrantów. 
Oprócz tego będzie istniał komitet złożony z sę
dziów i asesorów obywatelskich, dla rozstrzyga
nia spraw emigracyjnych w apelacyi.

Inspekcya immigrantów będzie przeprowa
dzana na pokładzie okrętu i to jak najspieszniej? 
równocześnie przez, władze sanitarne i immigra- 
eyjne. Pozwolenie wylądowania otrzymają tylko- 
cudzoziemcy, posiadający przynajmniej 5 funtów 
szterlingów, czyli 125 koron dla siebie samego, a 
po 2 f. szt. czyli 50 koron na każdego członka

Pasterka bj X. pcunilome.
(Z opowiadań Sybiraka.)

Po czterech miesiącach samotnej kaźni, 
szesnastu indagacjach przed komisją śledczą, 
a zawsze w nocy, najczęściej z pierwszego snu 
budzony, zobojętniałem na wszystko.

—  Wymień pan nazwisko obywateli, któ
rzy należeli do organizacji w województwie san 
domierskiem, a skończy się na lekkiej karze. — 
upominał mnie grzeczny pułkownik Iwaszyn, 
członek komisji zasiadającej w Xym pawilonie 
cytadeli.

— Pójdziesz na szubienicę, jeżeli wszyst
kiego nie wyśpiewasz —■ mówił szczerze major 
Truchlin. .

A jam milczał jak grób, lub jak ta itytade 
la, która także była wielkim grobem tysięcy 
knęczenników

Ujęto mnie po bitwie pod Jeziorkiem nie 
opodal góry Świętokrzyskiej. Powstańcem nie 
byłem, ale wolałem za takiego uchodzić, niż za 
komisarza rządu narodowego, wysłanego z War 
ezawy do pomocy generałowi Bosakowi tHau- 
kiemu), aby wzmocnić organizację upadające 
go powstania w województwie Sandomierskiem.

Ale w więzieniu w Kielcach poznał mnie 
Hersz Nowak z Bodzentyna, którym się nieraz 
posługiwałem jako posłańcem, nie wiedząc, że 
jest szpiegiem.

i— Tu nie żaden powstaniec, tylko sam ko 
misarz z Warszawy — oznajmił Nowak, oboho 
dzący nasze więzienie z majorem Bętkowskim, 
dewódzeą batalionu pułku smoleńskiego, wsła 
wionym spaleniem i rzezią Suchedniowa.

Nazajutrz wywieziono mnie z Kielc do War. 
•zawy wprost do cytadeli. Po drodze, mimo czuj 
nego nadzoru, jakąś litościwa dusza, dowiedzia 
wszy się kim jestem, przyrzekła dać znać matce 
i siostrom. Kiedym jednak pozostawał pod śledź 
twem, nie m ałem żadnej wiadomości, czy obie 
tnica została epem ona.

Przez cztery miesiące próez dozorców i 
inkwirentów nikogo nie. widziałem. Nawet roz 
mowy więziennej przez uypukiwanie w ścianę 
byłem pozbawiony, gdyż kaźń moja stykała się 
z jednej strony ze spiżarnią, z drugiej zaś był 
już mur zewnętrzny, a nademną mieściła się 
poczekalnia żołnierzy trzymających wartę.

—  Po raz ostatni pytam, czy wskażesz pan 
osoby, które objechałeś w miesiącu lipcu i sier
pniu? — zapytał przy szesnastej indagacji puł 
kownik Iwaszyn.

Nie, nie, postokroć i zawsze nie — sta 
nowezo odpowiedziałem.

-  Trudno, będziesz wisiał, powtórzył znów 
major Truchlin.

Odczytano rni istotn ie  wyrok śmierci przez 
powieszenie.

— Ale gdybyś pan powiedział... —rzeki puł 
kownik.

I tak będziesz wisiał, —  dokończył major 
Truchlin.

—  Czy mogę się teraz zobaczyć z matką i sio 
strami? — przerwałem moim inkwirentom i sę 
dziom zarazem.

— Dopiero po konfirmacji wyroku — usły 
szałem odpowiedź.

Była to jednak komedja ostatnia próba 
wymuszenia zc mnie, tyle. im potrzebnych ze 
znań. W pół godziny później znów mnie przy 
wołano, aby odczytać inny wyrok. Tym razem 
był to wyrok autentyczny. Zostałem skazany 
po pozbawieniu wszystkich praw stanu na 12 
lat ciężkich robót, a następnie dożywotnie osie 
cUenie na Syberji.

Wychodziłem z kancelarji z uczuciem ulgi 
Mniejsza o to, czy szubienica, czy katorga, byle 
raz się to wszystko skończyło, byle zobaczyć 
twarze ludzkie.

Nie tędy —  rzekł towarzyszący mi żandarm, 
gdym skręcał w korytarz wiodący do mojej ka 
źni.

Więc gdzie 1
—  Na pierwsze ipiętro pod numer ośmnasty, 

kazali prowadzić.
Ci, którzy przed 42 laty (w 1863 r.) opusz 

czali mury cytadeli dla odbycia niedobrowolnej

podróży do kopalń syberyjskich, zapamiętali 
chyba Nr. 18 w dziesiątym pawilonie. Była tb 
duża komnata o sześciu pryczach. Stamtąd już 
lada dzień, a raczej noc, wyprowadzano skazań 
ców na zborny punkt na Pradze.

— Witaj nam bracie — zabrzmiał chóral 
ny glos, gdym stanął w ośmnastce.

Jestem... —  nie dokończył pierwszy rzuca 
jąo mjj się w objęcia.

— Zbigniew! —  wykrzyknąłem wzruszony.
— Stefan! —  zawołał tamten.
Był to mój brat cioteczny, uwięzńony jesz. 

czo w czerwcu, jako jeden z pomocników nacze! 
nika miasta.

Nastąpiło zapoznanie z innymi, reszta nocy 
zeszła na gorączkowej rozmowie między sobą i 
między sąsiadami .Rozmowa przez pukanie, ten 
volaprick wszystkich więzień.

Dozorcy nam nio przeszkadzali. Ośmnastka 
w dziesiątym pawilonie miała swoje przywileje. 
Skazańcy wyrokowani cieszyli się pewnymi wzglę 
darni...

Kiedym zasnął na twardej pryczy, nie parnię 
tam, ale zbudził mnie głos Zbigniewa:

— Wstawaj leniuchu, już południe dawno 
minęło, a. ten się wyleguje na edredonach Moroka

Tak przezywano pułkownika żandarmerji 
Żuczkowskiego, intendanta i nadzorcę dziesiątego- 
pawilonu; Morok zaś była to postać z popularne
go niegdyś romansu „Tajemnice Paryża" Suego.

Towarzysze byli już oddawna ubrani, skupia 
jąc się około Lucjana Fignera, który deklamował 
„Głos Pański w więzieniu."

—  To ostatni utwór Gabryeli (Narcyzy Źmi- 
chowskiej) — szepnął mi Zbigniew.

A Figner, były uczeń szkoły dramatycznej 
(zmarł w 1868 roku w Nerczyńsku) deklamował 
przyciszonym głosem:

Tęskniąca, niespokojna w nadziei zachwiana 
Z celi mojej więzi .mej wołałam do Pana:
O Panie jeśli zechcesz, daj sroższe cierpienie. 
Daj mi od ukochanych moich zapomnienie.
Daj potwarz na me imię, w me słowa niewiarę, 

Daj mi młodość bez szczęścia, bez czci lata
stare.
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.siwa rodziny. Nadto immigrant musi być zdrowy 
«a  aicie i umyśle, a nadto przekonać komisarza, 
M aSolnym jest zaspokajać swe własne potrzeby 
i ftywyej rodziny.

Jeżeli cudzoziemiec ma zajęcie dokładnie o- 
k«rt9une, funkcyonaryusz immigracyjny będzie 
•#*»«* zany wziąć w rachubę stan targu ze wzglę
du mu ten zawód i czy immigrant może w nim u- 
■ągfart, płacę odpowiednią. Funkcyonaryusz nad 
1 • n a  się upewnić, że cudzoziemiec może udowoć 
*ł*«ć kompetencyę w swoim zawodzie, również zba 

• ile immigrant zna język angielski. W  każ- 
razie pasażerowie pierwszej klasy i .Wjsaże- 

trufr klasy drugiej na wszystkich liniach (ci osta 
n )  • ile Towarzystwo żeglugi zapewniło ich uwol- 
tiknie od przepisów immigracyjnych) będą mogli 
»«3SMć na ląd natychmiast po przybyciu okrętu 
4* jportu.

Funkcyonaryusze lmmąyacyjni mają prawo 
•dnówiema wstępu cudzoziemcowi: 1) jeżeli jest 
•U lan ym  lub idyotą, 2) jeżeli me jest w stanie 
rtjbwodnić, że może utrzymać się odpowiednio, 
■f) ;|eBeh w kraju swoim został zasądzony za zbro- 

za którą grozi wydanie.
Ustawa zastrzega jednakże, iż warunek o 

óNtfkaeh egzystencji nie ma zastosowania w ca- 
ł l j  sozerągłości do immigrantów, uciekających 
pnwd prześladowaniem łub karą za przestępst
wa rohgijne, łub polityczne.

Za „okręt z imm .grantami" będzie uważa
my Siudy, który wieść będzie więcej niż 12 emi
grantów a więc także każdy okręt., mający wię- 

niż 12 pasażerów między pokładowych, bę- 
dkw mógł zawinąć tylko do jednego z portów 
h*Migracyjnych.

Transemigranci", to znaczy podróżnicy, 
tó<rzy mają bilety poza Zjednoczone Królestwo 
i «*  do których istnieje gwarancja, że się uda- 
«tr, z pewnością na miejsce oznaczone, nie podle 
gają przepisom o immigracji

Uwolnienia od inspekcji imnugracyjnej 
na*ga być przyznane kompaniom żeglarskim, 

się zobowiążą, nie wysadzać na ląd iinmi- 
gamtów z kategorji „niepożądanych". Maryna- 
r«e obcy, udający się na okręt, który ich zaan
gażował, będą tylko sumarycznie badani, lecz ci 
•O pi^ybędą do Anglji, aby tara dopiero szukać 
Miejsca, będą traktowani jak immigranei.

Obcy, mieszkający juz -w Anglji mogą być 
MJKlalani: 1) jeśli ich przekonano o zbrodnię 
atęiką, w którym to wypadku wydalenie ich po- 
llWawia trybunał, 2) jeżeli przez dwanaście 
Miesięcy otrzymywali zasiłki w myśl prawa, u 
tagfcąch, jeżeli przytrzymano ich za wlóczęgost- 

bê . środków do życia, lub jeżeli żyją w wa
runkach niezdrowych, spowodowanych przepeł 
nieniem mieszkań.

la j. zniosę chętnie każdej boleści truciznę, 
Tylko wróć mi ojczyznę. Panie wróć ojczyznę.

Dziś jeszcze pomnę wrażenie wielkie, gdy po- 
•tk*. przez usta doskonałego deklamatora głosiła 
t* siłowa Ducha Pańskiego:

Jam tylko na tej polskiej, na tej .świętej ziemi 
SaLmą miłość zasiałem, rękami mojemi. 
ii tylko miłość w cnotę wyrosnąć tu może,
A biada temu, ktoby inne rzucał zboże.
•hoćby swą krwią podlewał nie przyjmie go

rola,
Tylko miłość się zrodzi, taka moja frola.
Tylko miłość się zrodzi, na inue staranie.
.Jak Róg wielki tak Polska bezpłodną zostanie.

Kiedy minęło wzruszenie, któryś z, towarzy
szów zapytał.

—  Czyf wiecie, też bracia jaki dziś dzień?
— Chyba, musi być dobrze mroźny, bo i nam 

mbuiu teraz więcej, niż wczoraj dokucza —  od
padł Fig-rw.

—  Ależ tu nie chodzi o aurę. z.niarźluchu. 
•ziś mamy....

—  Wigilię Bożego Narodzenia — dopowie
działo kilka, głosów.

Wigilia! Przypomnienie to napędziło do 
«yśli i serca falę wspomnień. Najuroczystsze 
święto rodzinne.

Rok temu bytem na Wigilii... — zaczął 
Zbigniew i... załkał.

Biedaczysko stracił niedawno narzeczoną, 
7. którą się właśnie przy uczcie wigilijnej zarę
czył.

Mnie stanęły przcj- oczyma duszy postacie 
ukochane: matki i sióstr...

Wszyscy jakoś zamilkli i w niejednym oku 
zabłysły łzy. Każdy z. nas mógł z poetą powie
dzieć:

Polały się łzy czyste, rzęsiste
Na me dzieciństwo sielskie i anielskie...

I (Dok. na sir)

Wszystkie powyższe przepisy skierowane są 
przeciwko żydom, ktńórzy w ostatnich Jatach ty 
siącami napływali do Anglji, zwłaszcza do Lon
dynu, zalewając okolicę ludnością ubogą prć- 
źniaczą i zdemoralizowaną.

Co do naszych wychodźców, są oni najpieinv 
bardzo nieliczni, a następnie udają się prawie 
wyłącznie za stałymi kontraktami do Szkocji, 
gdzie pracują w tamtejszych olbrzymich kopal
niach węgla i są bardzo pożądani juko pracowi
ci, trzeźwi i niestety —- tani robolnicy

Ustawa emigracyjna wcale ich nie dotyka.

Ostatnie waiki w Moskwie.
O ostatnich walkach rewolucyjnych w 

Moskwie petersburskie gazety przynoszą następu
jące relacje telefoniczne.

W dniu 29 z, m. do oddziału artyleryi i pie
choty na nl Krasnoprudnej poczęto strzelać z do 
mu Berna. Oddział wojska natychmiast się za
trzymał, ustawił działa —  i rozpoczęło się bom
bardowanie. Strzelanina trwała bardzo długo 
i dom został prawie doszczętnie zburzony. Na 
szczęście mieszkańcy zdołali szczęśliwie się urato
wać i tym razem bombardowanie nie pociągnęło 
za sobą ofiar w ludziach. Na tej samej ulicy ten 
sam oddział artyleryi zburzył jeszcze cały szereg 
domów oraz budynek elektrowni. Przy bombar
dowaniu tych domów 8 łudzi zostało zabitych a z 
górą 20 ranionych.

W tymże dniu (29 z. m.) duży oddział rewo
lucjonistów operował w pobliżu Suszozewskiego 
cyrkułu policyjnego. Oddział ten przypuścił gwal 
towi.y szturm do budynku cyrkułi-wego pragnąc 
uwolnić znajdujących się tam w areszcie przestęp 
ców politycznych. Rozpoczęła się gwałtowna 
strzelanina i ogień rewolucjonistów z każdą ehwi 
lą wzrastał. Na odsiecz oblężonemu budynkowi 
policyjnemu przybyła artylerja i kozacy, którzy 
rozpoczęli walkę z rewolucjonistami. W  rezulta
cie zwycięstwo zostało po stronie wojsk regular
nych, lecz z obyd wóch stron było bardzo wielu za
bitych i ranionych.

0  szturmowaniu pi zez wojska, w d. 30 Gru
dnia całej dzielnicy Preśni, gdzie usadowiło się o- 
statnie gniazdo rewolucji, korespondent. „Mołwy" 
podaje następujące szczegóły.

„Dziś (30 Grudnia) od g. 6 rano od strony 
Preśni Woczęły dochodzić odgłosy kanonady. 
Działa zagrzmiały z taką siłą, jakiej Moskwa, do 
wszystkiego już przywykła, jeszcze nie słyszała. 
Preśnię zdobywają szturmem. Ustawiono działa 
i karabiny maszynowe. Wojska bombardują 
Preśnię ze wszystkich stron. Widocznie poeta 
nowiono ją zdobyć z u. jakąbądź cenę. Preśnia 
bowiem jest podstawą operacyi lcwolucjonistów. 
Według pogłosek tam też zasiada cały sztab rewo
lucjonistów, a w ostatnich dniach zgromadziły się 
i wszystkie zbrojne siły rewolucyjne. Dnia. 28 
Grudnia zapadło postanowienie wykonawczego 
komitetu rewolucyjnego, który uznawszy powita
nie. za udane, postanowił ze względu ua wyczer 
panie boiowej milicji rewolucyjnej, przerwać ua 
pewien czas walkę. Do wszystkich barykad dele
gowano natychmiast, specjalnych gońców, którzy 
zawiadomili o postanowieniu komitetu wykonaw
czego. Rewolucjoniści poczęli opuszcza/: baryka
dy. Na scenę wystąpiły wojska, stróże i różnego 
rodzaju ochotnicy, którzy zaczęli rozbierać zaim
prowizowane forty. W  ciągu nocy w całej Mos
kwie wrzała ta gorączkowa praca. Rewolucjoni
ści nie przeszkadzali. Do g. 8-ej rano barykady 
prawie w-szedzie uprzątnięto. Życie w Moskwie 
poczęło powracać już do normalnego biegu. Po
otwierano niektóre sklepy, rozpoczęły nawet kur
sować nieliczne ocalone od zniszczoina wagony 
tramwajowe. Gdy wtem dzisiejsza kanonada 
wst rzą,snęła znów calem miastem, które poi żęło 
się już uspokajać. Ponowne gwałtowne rozpoczę 
cie dzisiaj walki można objaśnić następującemi 
przyczynami. Rewolucyjny komitet wykonawczy 
dawszy hasło do zaprzestania walki, zamierzał 
natychmiast rozpuścić wszystkie swoje zbrojne si
ły licząc że w ton sposób położy koniec wszelkim 
agresywnym działaniom zarówno z jedno i jak 
i z drugiej s reny. Jednakże, gdy rewolucjoniści 
złożyli tylko broń i przestali bronić Larykad, 
władze -znriowe poczęły ze zdwojoną energją ści
gać ich i chwytać. Przedsięwzięto masowe aresz- 
1y, a strzelamna ze strony wojsk'* w wielu W 
scaeli nie została przerwaną, wobec e/ego rewo
lucjoniści byli zmuszeni skoncentrować się w je- 
dnem miejscu i tam znów wystąpić zbrojnie prze
ciw wojsku. W  tym cHu obrali dzielnicę Pre-ś 
nię, nadającą się do togo rodzaju walki. Maleń
kie, krzywe ulice utrudniają niezmiernie, ruchy 
artyleryi i dotarcie tam z armatami połączone 
jest z wielkiemi przeszkodami. Do wnętrza Pre 
śni zdołali dotychczas dotrzeć tylko dragoni, arfy-

lerja ostrzeliwała całą dzielnicę z boków. Dla 
utorowania sobie drogi wojsko ogniem artyleryj
skim zburzyło doszczętnie małe drewniane domki 
Takiego zniszczenia Moskwa .jeszcze nigdy nie w i
działa...

Jak już wiemy z depesz. Preśnia została 
zdobytą przez wojska, a właściwie zniszczoną o-
gniem artyleryjskim i wznieconymi pożarami.* * *

Moskiewski „Ruskij Listok". w pierwszym 
wydanym numerze po wypadkach rewolucyjnych 
podaje następujący ciekawy szczegół. Zaraz po 
wybuchu rewolucji uiewielki oddział rewolucjom 
stow wziął do niewuli żołnierza-artylerzy^tę. Jeń
ca odesłano do fabryki Prochorowskiej, gdzie go 

.ubrano po cywilnemu a następnie nakazano mu 
pod grozą śmierci obsługiwać znajdującą się w rę 
kach rewolucjonistów armatę w akcji pizeciw woj 
skom lządowrm. Jeniec kanenier spełniał te obo
wiązki u rewolucjonistów w ciągu tygodnia, pu
czom go puszczono, zmusiwszy przedtem do przy
sięgi, że powróci do swych towarzyszów żołnierzy 
i będzie starał się skłonić ich, aby przeszli na 
stronę narodu Żołnierz ten istotnie powrócił do 
swego oddziału wojskowego i opowiedział o 
wszystkiem swemu zwierzchnikowi.

Kronika.
KUPUJCIE TYLKO U CHRZEŚCIJAN i

Kraków, 3 stycznia.
Kalendarz kościelny. We czwartek U- ge

niusza biskupa, w piątek Telesfoia papieża, 
męczennika i Emilio any panny w sobotę Trzech 
kibli.

Kalendarzyk astronomiczny. Wschód słoń
ca we czwartek o godzinie 7 minut 40, zachód 
o godzinie 3 minut 49; długość dnia godzin £ 
minut 9.

Repertuar teatru miejskiego. W  czwartek 
„Skąpiec Moliera; w piątek „Wieczór Trzech 
Króli" Szekopiro; w sobotę „Betleem polskie" 
Rydla; w’ niedzielę po południu „Betleem". wie 
ozorem „Wieczór Trzech Króli".

Sprzymierzeńcy p. Stapińsbiego.
Podaliśmy niedawno za ruskiemi pismami, 

sprawozdanie z wiecu ruskiego, na którym wystę
pował gościnnie pan Stapiński inaugurując w ten 
sposób aljans t. zw. stronnictwa ludowego z Ru
sinami. Dla ilustracji tego dziwnego przymierza 
przytoczymy uchwałę, która zapadła na ruskim 
wiecu w Skalacie na wniosek przywódcy tamtej 
szuch „hajdamaków" ks. Winiarskiego:"

„Aby się zemścić za polski rządy w Galicy i 
uchwala, wiec wydrukować w jęz.yku niemieckim, 
francuskim i rosyjskim broszurę, opracowaną n» 
podstawie stenograficznych protokółów sejmo
wych i wyjaśniającą rządy szlachty w Galicyi i ro 
ześle ją do kongresu ęiemców w Moskwie i wszyst
kich sfer w Rosyi z żądaniem, aby nie nadano 
Królestwu Polskiemu autonomii".

Ta rezolucja doskonale maluje nastrój panu
jący wśród ogóki ruskiego w obec Polaków, — 
i pan Stapiński ma... odwagę zawierać sojusze 
polityczne, z największymi wrogami polskiego 
ludu...

W sprawie cennika drukarskiego otrzyma
liśmy z. Wiednia, następujący komunikat:

Po długich i ciężkich układach, doprowu 
dzonych do skutku jodynie dzieła interwencji 
Ministerstwa handlu, Związek Państwowy wła
ścicieli drukarń w Austrji, jako przedstawiciel 
całego przemysłu drukarskiego austrjackiego. 
zawarł nową ugodę cennikową, któr-a od 1 stycz 
nio 1906 roku wchodzi w życie. Wobec znanego 
podrożenia wszystkich środków życia, nowy cen 
nik podnosi znacznie płace robotnikom, a (.Kał
wy żka ta porusza się w granicach od 10 clo 20 
procent.

Stosownie <|u tego podwyższenia, zwraca 
się Związek z prośbą do wszystkich klientów, 
aby swoim dostawcom zechcieli przyznać odpo
wiednią podwyżkę cen, tein więcej, że i fabryki 
papieru ze względu na znaczne podrożenie ina- 
terjałów surowych postanowiły podnieść ceny 
papieru z, dniem 1 stycznia 1906 r.

Pismo powyższe podpisali, za Związek Pai 
stwowy właścicieli drukarń w Austrji: Kornel 
Engel, jako prezydent. Adolf Holzhauson, i 
Fryderyk .Jasper .iako sekretarze, poczom nastę
pują podpisy wszystkich istniejących w mon nr 
eliji Związków’ właścicieli drukarń.

Ks. areybiski-p Simon bawi w Krakowie i 
był obecnym na przedstawieniu „Betleem p il
skiego" Rydla w teatrze miejskim

Zmiany w sądząc krajowym karnym. Prze 
wodnictwo senatu III orzekającego w sądzie kra 
jowym karnym, objął radca sądu krajowego 
Ferdynand Ferens — w miejsce radcy Karola 
W-ndnkiewóeza mianowanego naczelnikiem s;i



Ł  'r:" G L O S  N A K O D O .  S f e .

du karnego powiatowego. zaś miejsce zastępcy 
przewodniczącego senatu III objął radca dr Wil 
holm trrodyński. Kierownictwo VII oddziału 
śledczego tegoż sądu po radcy p. Wincentym 
Kulawskim, przeniesionym do sądu krajowego 
cywilnego, objął radca sądu krajowego p. W il
helm Osadziński.

Dla opodatkowanych. Odnośnie do obwie
szczenia krajowej dyrekcji skarbu w sprawie 
przedkładania fasji do podatku osobisto-dochodo- 
wego i rentowego podaje Widział Tow, p r a w n e j 
ix:lirony podatników w Krakowie przy Placu 
W W. Świętych L. 8 vis a vix Magistratu do wia 
iłomości o}>odatkowan\'ch, że udziela wyczerpu
jących informacji w sprawie sporządzania tych 
m, fasji, oraz spisuje je na żądanie członków 
Towarzystwa.

Przekroczenie nakreślonego przez władzę 
podatkowa, terminu przedłożeniu fasji —  powo
duje wymiar z urzędu i odbiera możność wyka
zania i potrącenia wydutków ustawą dopuszczał 
nyc-h.

Publiczne zgromadzenie kolejarzy odbyło 
mi; wczoraj wieczorem w sali hotelu Kleina. Na 
porządku dziennym były sprawy: Wynik ostat
niej walki ekonomicznej kolejarzy; ostatnie re 
gulacje płac; craz organizacja. Sprawozdanie, 
eo do wyniku walki na kolei północnej wykaza
ło, 10 — 20 proc. polepszenia płacy automaty
czny awans i deilinity wueść urzędników prowi
zorycznych w 3 latach służby. Uchwalono: 1) 
Przystąpić do organizacji kolejarzy; 2) Sturać 
się o moralne i materjalne poparcie reformy 
wyborczej do rady państwo. Nastrój zgromadzę 
nia, które trwało od 7 do godziny 11 wieczorem 
był poważny.

W  krakowskiera towarzystwie łekarskiem 
odbyły się w końcu grudnia w> bory do W y dżin 
łu Towarzystwa. W  skład wydziału weszli: dcc 
dr. M. Gutkowski prezes. Prym. dr. E. Borzęcki 
wiceprezes. Prof. dr. L. Korczyński sekretarz 
stały. Dr. J. Landau, bibiio,eki'iu.. Dr. L. W il
czyński, sekretarz doroczny Naczelnym redak
torem „Przeglądu Icksyjskiego'5 wybrano prof. 
dr. St. Ciechanowskiego, W sklnd komisji re
dakcyjnej weszli: Prof. dr. K, Kiecki,prof. dr.
S. Kolczy ński, dr. A. Kwaśnie! i, dr. P. W ojcie
chowski . Do komisji p r z e m y s ło w o  lekarskiej 
wybrani: prof. dr. L. Korczyński doe. dr. M. śeń 
kowski i dr. B. Korolowie/.. Do komisji kontro
lującej dr. Cercha i dr Waohtel. Członkami r» 
dy zawiadowczej w'e I wowie prof dr. Mars 
prof. dr. Gluzińnki, zastępca prof. dr. Kaczyński 
Kuratorem domu lekarskiego wybrano pref. 
dr. Juliana Nowaka.

Komitet dla spraw muzeum przemysłowego 
jdbył posiedzenie w dnin 30 grudnia pod prze
wodnictwem prezydenta dr. Leo. Na posiedze
niu tern przyznano zasiłek dla 6 kursów buchal- 
teryjnycb urządzonych za inicjatywą minister
stwa handiu dla tut. stowarzyszeń przemysło
wych w łącznej kwocie 450 k. oraz zasiłek dla 
zawodowego kursu malarskiego w kwocie 200 
koron. Następnie obradował komitet nad spra
wą kursu stolarekiego oraz kursu ślusarskiego 
(dla nauki kucia), które niebawem odbyć się 
mają w Krakowie. W końcu R. m. dr. Benis 
przedstawił komitetowi swój referat o reorgani
zacji muzeum przemysłowego na podstawie któ 
rego ułożono kwestjonarjusz dla ankiety, która 
ma być w połowie stycznia br. zwołana dla wy
rażenia swej opinji w tej sprawie.

Do tej ankiety uchwalono zaprosić np. dr. 
Stanisława Anczyca., profesora szkoły przemy
słowej, Zygmunta llendla, architektę, Sławomira 
Odrzy wolskiego, profesora wyższej szkoły pr/e 
.lysłowej, Franeiszka Mączyńskicgn, architektę 

Tadeusza Stryjeńskiego, architektę Władysła
wa Niemczynowskiego, dyrektora szkoły prze
mysłu drzewnego w Kalwarji, Józefa Mehoffera 
profesora a Faciem ji sztuk pięknych, Feliksa Ja
sieńskiego, Karola Iłollego, dyrektora szkoły cc 
ramicznej w Podgórzu, dr. Władysława śtesto- 
wicza, szefa biura Izby handlowej i przemysło
wej we Lwowie, Jerzego Warchałowskiego oraz 
delegatów krajowej komisji przemysłowe'. To
warzystwu technicznego, Towarzystwa Polska 
Sztuka stosowana i Dyrekcji Oddziału Towarzy
stwa popierania przemysłu i handlu w Warsza
wie.

Z Gwiazdy. Doroczne, walne zgromadzenie 
członków Stow. odbędzie się dnia 7 hm. o godzi
nie 3 )>o jttudniu.

Ślizgawka dla biednych. Otrzymujemy' na
stępującą odezwę: Koło pań T. ś. L. urządza d. 
8 bm. gwiazdkę dla ubogich dzieci. Podarunki 
które dostaną w postaci ciepłego ubrania będą 
właściwie darem i ulga. dla ich biednych rodzi
ców. Trzebaby i im tukże samym pozbawionym 
wszelkich rozrywek, sprawić jakąś przyjemności 
ułatwiając im np. tak ulubioną przez dzieci śliz 
gawkę. Zakupienie tylu par łyżw pociągnęłoby 
za sobą wielkie koszta — zwracamy się więc do 
dobrych serc ich rówieśników.

Dzieci, którym 8tv. Mikołaj i Aniołek tyle 
miłych i cennych przy nieśli podarunków, udziel 
cie Wy coś z waszych s-karbów tym biednym. 
Wszak v każdym niemal domu tułają siej nieu
żywane' już i niepotrzebne stare łyżwy. Zbierz
cie je ofiarujcie dla tych, którym rodzice nie 
są w stanie sprawić choćby najmniejszej zabaw 
ki. Jak łatwym sposobem możecie uszczęśliwić 
dużo biednych dzieci, które tak pragną skoszto
wać tej zabawy'. Wszak widziałyście nieraz gro
madki wuszyek rówieśników, próbujących ko
lejno na jednej łyżwie, użyć tak dla was 
dostępnej ślizgawki. Jeśli każde z Wa,i uprosi ro 
dzieów,’ aby' pozwolili stare łyżwy ąfihurować 
biednym, ileżto dzieci będzie mogło przepędzać 
wolne chwile używając zdrowego i tak zalecane
go ruchu, zamiast siedzieć w dusznej i mrocznej 
izbic.

Gwiazdka odbędzie się w Trzech Króli; pro 
simy więc o łaskawe nadsyłanie podarunków do 
soboty popołudnia do lokalu Koła pań T S. L. 
(Szpitalna 7 II. piętro.)

W  I herbaciarni ludowej przy ulicy św. 
Krzyża Nr. 10 którą się zajmuje delegacja Sek
cji Dobroczynnej Rady miejskiej pod przewo
dnictwem prof. W. Stan. Pareńskiego wydano 
od dniu 1 do 31 zm. dla najbiedniejszej ludności 
krakowskiej i dla głodnych opuszczonych i zzię
bniętych dzieci 1215 porcji herbaty czystej — 
640 porcji herbaty z mlekiem - -  3163 porcji 
herbaty z cytry ną —  razem 5018 porcji herba
ty' —  508 kromek ckleba i 841 bułek dwuhalerzo 
wych, zaś od otwarcia herbaciarni, to jest od 
dnia 1 listopada do dnia 31 zm. wydano 1978 
porcji herbaty czystej, 1406 porcji herbaty z 
mlekiem 7026 porcji herbaty z cytryną razem 
10410 porcji herbaty — 1217 kromek ehleba i 
1827 bulek dwuhalerzo wych.

Dla braku funduszów odzywa się delegacja 
ponownie do ofiarnego obywatelstwa miasta o 
dobrovroluie ofiary, które w stosunku do poprze 
dnich lat były dotąd bardzo małe, by wynoszą 
zaledwie 140 koron. Ofiarowane datki na ten cel 
szlachetny przyjmują administracje dzienni
ków i skarbnik herbaciarni Józ. Schneider przy 
ulicy Krowoderskiej No. 53.

Pociągi z Warszawy przychodzą do Gram 
cy, ale ze znacznemu opóźnieniami.

Próba wypalania kasy ogniotrwałej. I*. L. 
Szklarski z Podgórza na życzenie dyrekcji poczt 
i telegrafów we Lwowie, urządza we czwartek 
dn. 4 bm. o godzinie, 10 przed południem na bło 
niach krakowskich próbę wypalenia kasy cgnio 
trwałej swojego wyrobu; komisyjne otwarcie 
kasy po wypaleniu nastąpi tegoż dnia około 3 
godziny po południu.

Cyrk Sarrasaniego. Dyrekcja eyi-ku prosi 
nas o zanotowanie, że mimo silnych mrozów nie 
jest zimno wr widowni na przedstawieniach, bu
dynek cyrkowy jest bowiem dobrze ogrzewany.

W czwartek odbędzie się. wieczór komiczny, 
na sobotę i niedzielę zapowiedziano zaś po dwa 
przedsta wienia.

Wiadomości diecezjalne. Ks. Józef Szwed 
zamianowany administratorem parafji w Czań- 
cu, ks. Józef Żaba przeniesiony z Czańcu do Sidzi 
ny. Konkurs na probostwo w Czańcu rozpisany 
Ho końca stycznia, rb.

Opłaty pocztowe. Z dniem 1 marcu maja 
być powiększone, a to z tej przyczyny, że rząd 
zamierza polepszyć dolę personalu pocztowego. 
Marka j)oeztowa na listy do Austrji i Niemiec 
kosztować będzie zamiast 5 et.. (10 gr.) 6 et. (12 
gr.). Telegramy także podrożeją a to w ten spo- 
f.ób że za blankiet telegraficzny trzeba będzie 
zapłacić 2 gr. gdyby się nawet telegram napisa 
lo na własnym papierze. Oprócz tego mówią tak 
że o tern, że opłata za przekazy poeztowe będzie 
podwyższona. Natomiast porto lokalnych kart 
pocztowych kosztwać ma 4 gr. (2 ot.) zamiast 5 
gr. et.)

Poste restante. Ministerstwo handlu rozpo
rządziło, że listy „poste restante*4 z adresem cy 
frowanym mogą być odbiorcom doręczane dc 
domu, o ile ci tego zażądają.

Dopiski na banknotach. Bank austro węgier
ski, z powodu, że zakradł się zwyczaj uruuk-sz 
(•zenia na banknotach podpisów, stampilo, na
wet notatek, przypomina., że takie banknoty 
przyjmowane będą do wymiany tylko za zwro
tem kosztów manipulacyjnych, tj. 10 h. od setu 
ki, a. przy banknotach 1000 koronowych 30 hal. 
od sztuki.

Spółki włościańskie. Pocieszającym obja
wem w naszem życiu gospodarczem są powstają 
cc obecnie coraz częściej wytwórczo handlowe 
spółki włościańskie. Za inieyatywą ks. Golby i 
za staraniem patronatu dla spółek Keiffeisono 
wsiach przy Wydziale krajowym powstała w 
ostatnich czasach w Bachowueach w powiecie 
wadowickim włościańska spółka ci la hodowli 
drobiu i sprzedży jaj.

Spółka utrzymywać będzie także sztuczno 
wylęgarnię drobiu. Prowadzić ją będą dwie u 
czennicc szkoły chowu drobiu w' Zielonej ad Re 
wa ruska, stypendystki Tow. gospodarskiego we 
Lwowie. Jest to pierwsza tego rodzaju spśłka 
włościańska w kraju. Spodziewać się ualciy, 
że za przykładem Bachowie pójdzie teraz wiecej 
wsi w kraju.

Obok spółek mleczarskich spółki dla hoao 
włi drobiu mają u nas wielką racj ę bytu.

Li ga pomocy przemysłowej zawiadamia, że 
posiedzenie wydziału odbędzie się 7 bm. w*1 
we Lwowie. Oprócz sprawozdań rocznych na 
porządku dziennym są sprawy wystawy' ruchu 
mej, morki ochronnej i wydawnictwa „Skoro 
widza.**

W  sprawie pastwisk gminnych. Zarząd gló 
wny Kółek rolniczych postanowił urządzić w 
styczniu i lutym w sześciu powiatach zebrania 
poświęcone specyalnio sposobowi lepszego zago 
sjKłdarowania i użytkowania pastwisk gudn 
nych. Pragnąc, aby nie tylko członkowie Kó 
łek rolniczych wzięli udział w tych zebraniach. 
Zarząd główny udał się do Rad powiatowych 
prosząc o współdziałanie i wezwanie przedstawi 
cieli interesowanych gmin do uczestnictwa.

Od 1 stycznia objął czynności w biurze To 
warzystwa Kółek rolniczych czwart; inspektor 
rolniczy, którego głównym zadaniem Sędzi** u 
dzielać porad w spraw.o gosiKKłarstw i> pastwi 
wkowegu O ile czas pozwalać mu będz*e, bedą 
mogli korzystać z usług inspektora pastwisko 
wego i nie członkowie Kółek rolniczych jednak 
za opłatą.

W  roku bieżącym do doświadczeń z nawo 
żeniem pa*stwisk zgłosiło się 34 Kółek rolniczych 
w 35 powiatach.

Burmistrzem miasta Wieliczki wybrany zo 
stał p. Franciszek Aywas.

Rada miasta Trembowli z dniem 1 stycznia 
wprowadziła w Trembowli czas średnio europej 
ski.

K roni czka lwowska. (Od nas zł kor.) W  dzia 
dzińeu miejskiego dworca budowniczego ndan 
no wczoraj do nżytku świeżo wykończony budy 
nek z blachy fałdowanej, zewnątrz korkiem w y  
łożony i otynkowany. Jest to miejski zakład de 
synfekcyjny.

Wkrótce rozpocznie się we Lwowie urządzo 
ny przez fizyka miejskiego kurs pielęgnowania 
e.koryck. Kursów takich będzie kilka do roku, 
a celem ich wyszkolenie nkwalifikc.wanych sił 
do obsługi chorych w szpitalach i domach pry 
wolnych. Przeznaczone są te kursy tylko dla 
osób najuboższych, którym da to możność zdo 
bycia jakiej takiej egzystencji.

Miejska komisja zdrowotna uchwaliła prze 
dlożyć pełnej Radzie miasta wniosek utworze 
nia miejskiego magazynu przyborów dla chi) 
rych, jak prześcieradeł gumowych, termome 
trów, hegarów itp. które pożyezanoby ubogim 
chorym bezpłatnie a zamożniejszym za pewną 
opłatą pod odpowiedzialnością pielęgnującej 
chorego za zwrot pożrczonych przyborów.

Policja tutejsza wzięła się nareszcie do 
szynków lwowskich, otwartych wbrew zakazowi 
nieraz nocami do 3ej. Rozpijają one nietylko W 
dzi porządnych, do knajpy przez ludzi nalc 
gowych wciąganych, a są przytuliskiem złodziei 
i nożowników.

Magistrat lwowski uchwalił, począwszy od 
1 lipea br. używać ropy naftowej r|<> opalania 
kotłów w rzeźni miejskiej, koszt w porównaniu

cWyprawy g łó & t t le W.HALSKS KrakAw 
t a k l t a i i c f t

naczynia czysto niklowe najlepszej marki Sphinx stalowe emaliowane, patentowane Malowe z obrączką eiMjljot ane, stalowa ematjowan* priaui
najlepszej marki, żelazne emaljowane maiki Cieszyn, Bazarowe najlepsi*.
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# Yosztów węgla, jest o jedna czwartą mniej 
y-

E dniem jutrzejszym zaprowadzoną zostanie 
ssfeołach przemysłowych uzupełniających na- 

geografji handlowej / szczcgólnem uwzględ 
ksniem handlu i przemysłu na ziemiach poi 
lóiah. Nauka udzielaną będzie w klasie II. przez 
jedn.«; godzinę tygodniowo. Sprawa powyższa 

Jafcwioną została dzięki inicjatywie dyr. So 
c«ilik-.go, Rtuln mi ijftku uznając wprowadzenie 
o?p) przedmiotu do szkól przem. za nader poży 
eesne, aprobowała wniosek, to samo uczyniła 
rada szkolna kraj., a ministerstwo oświaty u 
chri-eliło na tej podstawia* zczwob nia.

Kmiaua czasu na średnio europejski doko- 
laś* się zgodnie z programem w nocy z dl z. m. 
i* I stycznia. Po wybiciu 12 godziny, zegar ra 

rwy stanął na 36 minut, tak, ie ostatnia go 
lahtA r. z. trwała u na.- nic (30 1<S‘Z 96 minut. W 

my sposób uregulowano także zegar ber 
lardyńt-.ki, który zgodnie z tradycyą i nadal wy 

zedza o 5 minut ratunz.
Kima na dobre rozgościła się z Nowym Ro- 

Zmiana powietrza nastała w nocy z so 
Jy na niedzu Lę. Po ulewnym deszczu przy 

jjP&t nagło mróz i śnieg i odrazu a z gruntu 
Mienił fizyognomią miasta, wybielając je, aż 

trłnieg i w dalszym ciągu dwóch dni ubie 
giyait padał obficie, u, mróz utrzymał się dotąd 

]H*iomie — 10 st. C.
Uczeń samobójcą. Z Rzeszowa donoszą, że 

miejscowym hotelu Krukowskim odebrał so 
ie życie wystrzałem z rewolwroru uczeń 4 klasy 

nssjalnej, który na krótko przedtem zajął 
urner hotelowy o 1 w nocy. Dotąd nic zna nikt 

tegc nazwiska. I\ abieiiźnie znaleziono mo 
urny „K  D.“

Kroniczka literacko-artystyczna

Koncert na dwa fortepiany Ign. Friedma 
a. i J. Lalewicza, który odbędzie się dn. 12 bm. 

azyl cały muzykę miłujący Kraków. Nie 
tej produkeyi podnosi niezmiernie in 

eresujący program. Oprócz sonaty d.dur Mo 
tego najcenniejszego klejnotu muzvki 

wufortepianowej wykonane będą wyłącznie 
eła nowoczesnych kompozytorów. Nujnow 

szkołę rosvjską zaprezentują dwa dzieła* 
jPanlarya w 4 częściach profesora konserwato 
■yum moskiewskiego Rachmaninowa, obok Gla 
umywa i Rymskiego— Korsakowa najwybitniej 

indywidualności w świecie muzycznym ro 
sy.iakim. oraz Suita. A. A reńskiego, wytwornego 
sztukmistrza i>cd względem formy. Dopełnią 
programu „Kaprys arabski11 Saint- Sueiisa i 
Waryacye Chr. Sindinga.

Bilety na teu ciekawy koncert sprzedaje 
księgarnia S. A. Krzyżanowskiego.

Z teatru. Nie grany jeszcze za nowej dyrekcji 
ekSpir wrchodzi w repertuar naszego teatru w 

iątek d. 5 b. m. z jedną z najlepszych swoich ko- 
,ji z „Wieczorom trach króli". Grywana da- 

Tttywu czasy w Krakowie zawsze z najwdększem 
)OłnKlzemem wyborna ta Szekspirowska. kroto- 
thwiia ma wszystkie zalety, wdzięku dowcipu 

szczerego komizmu zarówno w sytuacjach rzuoo 
ydi lekko i umiejętnie, jak i wr postaciach w ży
w i  karykaturalnem zacięciu. Wszyscy psmięta- 
f  Solskiego w roli Chudogęby jednej z najlep- 

ih jego kreacji, obok Don Bazilia w Weselu 
Hgara. Głów*ną postać kobiecą V mli odtworzy pni 

laka. Tobiaszem będzie p. Zelwerowicz, błaznem 
p. Popławski, Malyoliem p. .Ldnowski, rolę poko
jówki odugrą p. Jutkjewicz.

(z. x.) II. Książki dla. dzieci. Znowu mówić 
będ-icmy tylko o najnowszych „gwiazdkowych" 
nakładach zasłużonej firmy Gebethnera i Wolffa, 
ipyznira Gejowska, obchodzona już uroczyście 
nif*nidl w całym kraju, odbiła się wlaściwem 
■echem w literaturze dla młodzieży. Powieść pani 
Z. %  nwskiej „Przygody Imć Pana Reja", przy
ozdobiona sześciu ładnymi rysunkami K. Gór- 

udatnie charakteryzuje typową postać na
szego znamienitego pisarza z XVI wieku, opowia
dając naprzód .jego swawolne dzieciństwo, nastę
pnie pobyt u wojewody Andrzeja Tenczy liski ego, 
w Jnaicii na dworze królewskim. „Wspomnienia 
•ieweskiego mundurka" Wiktora Gomulickiego, 
przypominają nieco „8erc»“ de Amicisa, o którem

pisaliśmy niedawno na tern miejscu Milszemi 
jednak będą prawdopodobnie młodym czytelni
kom, bo swojskie i nakreślone ciepłem piórem 
wielce utalentowanego poety, który dziatwę pol
ską kocha sercem całom. I tę książeczkę zdobią 
wdzięczne llustracye K. Górskiego. Utworem wzo 
rowanym na Robinsonie są „Osadnicy w puszczy 
polskiej" przez Jana Niewiarowskiego, budzące 
żywe zajęcie opisami niebezpiecznych przygód 
i wypraw myśliwskich, oraz wypadków, w któ
rych dzielni chłopcy, synowie i krewni kupca lu
belskiego umieją dać sobie radę w pośród dzikich 
leśnych ostępów, położonych nad rzeką Wieprzem 
Autor, dla uprawdopodobnienia tego wszystkiego, 
przeniósł akcyę swego opowiadania w lata 161(4— 
12. Seiyą najnowszych wydawnictw Gebethnera 
i Wolffa dla „milusińskich" uzupełniło „Księ
stwo Warszawskie" pizez Helenę Bukowińską. 
Bardzo przystępnie omawia autorka dzieje tej 
krótkiej, przecież tak ważnej i znamiennej epoki 
w porozbiorowej historyi naszej. Portrety ks. J ó 
zefa Poniatowskiego, Dąbrowskiego, Kniaziewi- 
cza, Staszica, tudzież obrazy chwil uroczystych 
i bitew*, według oryginałów Horacego Verneta, 
Bacciatellego, Januarego Suchodolskiego, oraz sta 
i*ych litografij i sztychów, przyczyniają się nie
mało do uplastycznienia interesującej treści.

„Opis ziemi" przez prof. Stanisława Majer
skiego. Tomów trzy. Wiedeń. Nakład Francisz
ka Hondy. ,

(z. s.) Tekst naukuwy, interesujący swoją 
wszechświatową treścią, podany w poprawnem 
i udatnem opracowaniu literackiem, oraz wspa
niałe, można śmiało powiedzieć zbytkowne wyda
nie składają się na dzieło, które powinno znaleść 
się na półkach wszystkich prywatnych i publicz
nych bibliotek polskich. Przepełnione mnóstwem 
kolorowych i czarnych illustracyj, tak interkalo- 
wanych w tekście, jak odbitych na osobnych tabli
cach, liczy już obecnie trzy tomy, wykwintnie i o- 
ryginalnie oprawne. Omówimy je obszerniej po 
wyjściu na widok publiczny następnych uzupeł 
nić mających całość.

„Nasz kraj." Pod takim tytułem zaczęło 
świeżo wychodzić we Lwowie tygodniowe pismo 
ilustrowane pod redakcją n. Bronisława Laskow- 
niokiego. Pierwsz^ numer tego tygodnika, pnówię 
conego polskiej literaturze i sztuce, przedstawia 
się jak najlepiej, zarówno pod względem treści, ja - 
kołeż rycin dobrze odbitych. Spoi y zeszyt na ła 
dnym papierze jest odbiciem chwili bieżącej. 
Wśród współpracowników znajdujemy nazwiska 
Adama Krechowieckiego, Stan. Rossowskiego. 
Konstantego Srokowskiego, Jana Galla itdL

LOSY M. KRAKOW A.

Po wylosowaniu głównych wygranych, z któ
rych kwota 50.000 kor. padła na los Nr. 8.719 (w 
wieczornem wydaniu dziennika mylnie podano 
Nr. 8.710) — rozlosowano wczoraj następujące 
losy z wygranemi po 60 koron:

17, 71,114, 139, 148, 164, 213, 360, 380, 425, 
484, 524, 529, 555, 603, 766, 770, 772, 887, 919, 
1052, 065 136, 208, 242, 247, 255, 256, 291, 310,
508. 540, 669, 718, 760- 834, 946, 962, 976, 992,
2024, 071, 204, 216, 5Vt, 586, 738, 822, 886, 953, 
972, 3081, 165, 392, 522, 752. 759, 771, 841. 843. 
890, 4048, 058, 061, 120, 157, 197, 216, 221, 258. 
327, 356, 487 667, 920, 938, 981, 993, 5008, Oil, 
028, 098, 212, 276 505, 512, 518. 565, 627, 637, 
652 718, 724, 736, 857- 867 877, 918, 6045, 134, 
242, 260, 283, 300, 327, 375, 521, 601, 612, 881,
917, 928, 970, 7003, 013, 089, 238, 248, 260, 353.
518, 694, 751, 863, 868, 967,8003, 060, 248, 339, 
359, 453,491, 647, 701, 825, 891, 917, 940, 997, 
9026, 079, 307, 315, 566, 678, 888 918, 935, 70.007 
024, 170 233, 253, 265, 430, 16G, 505. 556, 602, 
699, 730, 734, 785, 794, 828.

/1.019, 084, 119, 215, 219, 235, 489, 583, 669, 
821, 988, 999, 72.003, U l, 146, 199, 231, 311, 368, 
374, 395, 511, 587, 669, 691, 692, 13.018, 042, 085 
100, 150, 504, 517, 666, 668, 687, 797, 798. 815, 
941, 961, 976, 987, 74.152, 280, 289, 334, 377, 474, 
507, 525, 569, 665, 921, 923, 930, 935. 943, 75.112, 
146, 166, 193, 220, 280, 359, 397, 413, 461, 038, 
687, 712, 748, 780 824, 864, 890, 934, 936, 970, 
76.084, 160, 166, 334 437, 470, 541, 552, 608, 657, 
750, 831, 955 976, 985, 999, 77.173, 271, 369, 500, 
521, 586, 729, 747, 759, 823, 831, 843. 857, 960, 
973 78.154, 157, 298, 409. 434 457, 489, 618, 642,

928, 19.027, 313, 352, 371, 667. 691, 708, 792, 822, 
843, 888, 890, 900, 969, 26.033, 214, 248, 503, 518. 
596, 763, 790, 841, 853, 863, 945, 962.

27.152, 190, 201, 316, 333, 400, 468, 506, 517. 
5-48, 612, 617, 672, 694, 705, 773, 829, 866, 950. 
998, 22.132, 241, 273, 325, 364, 521, 55U, 707, 753. 
759, 817, 875, 877, 900, 955, 23,134, 245, 270. 271. 
277, 425, 463, 488, 533, 574, 793. 614, 645, 732. 
868, 24.064, 099, 272, 279, 301, 314. 316, 478, 585, 
771, 812, 843, 994, 999, 25.062, 072, 096, 128, 205, 
218, 296, 365, 531, 656, 686, 687, 774, 921, 962. 
26.074, 207, 214, 223, 252, 266, 408, 487, 489, 1)65,
568, 579, 673, 689, 703, 759, 774, 777, 840, 845, 
27.044, 061, 153, 161, 307, 412, 451, 482, 550, 570 
580, 727,753, 799, 881, 980, 998, 26.006, 041, 049, 
130, 163, 246, 282, 332, 370, 486, 556, 651, 675, 
686, 941, 29.007, 012, 075, 087, 114, 129, 150, 232, 
234, 417, 481, 540, 542, 594, 629, 760, 776, 820, 
922, 935, 30.074, 126, 13-4, 215, 308, 311, 448, 502. 
548, 605, 706, 795, 822, 830, 976.

3/.156, 172, 284 , 313, 452, 533, 636, 649, 679.
75-4, 794, 808, 902, 32.037, 043, 120, 171, 283, 318,
358, 408, 417, 470, 492, 798, 805, 825, 938, 33.089. 
090, 106, 126, 187, 266, 393, 402, 410, 550, 665. 
669, 684, 688, 779, 941, 34.205, 223, 387, 426, 502,
569, 584, 648, 713, 749, 766, 770, 771, 806, 906, 
955, 956, 35.209, 254, 372, 383, 416, 146, 468, 536,
703, 970, 36.123, 160, 219, 232, 308, 312, 390, 392.
404, 481, 595, 702, 718, 839, 877, 845, 37.157, 272,
274, 460, 499, 539, 620, 021, 622, 813, 850, 853, 
942, 38.074, 133, 139, 143, 154, 172, 186, 213, 269.
275, 360, 390, 398, 405, 429, 453, 570, 592, 632. 
845, 917, 39.010, 041, 046, 124, 218, 269, 438, 463. 
510, 538, 593, 653 678, 711, 755, 794, 944, 978, 
979, 40.088, 108, 201, 228, 269, 455, 551, 698, 722. 
779, 799. (G. d. n.)

Ib świata,

Przepowiednie na rok 1906. Zdawałoby sią 
że w wieku tak oświeconym, jak nasz, nikt ehy 
ba nie odważy się występować z przepowiednia 
mi. Tymczasem w samem „sercu kultury" w 
Paryżu istnieje chiromantka i wróżbitka, ni* 
jaka madame A. de Thebes, która regularnie od 
lat kilku wydaje swój kaleudarzyk z przepo 
Wiedniami. Brzmią one zazwyczaj bardzo gr* 
inie, lecz mają tę dobrą stronę, że —  nie spraw 
dzają się. Na rok 1906 przepowiednie pani da 
Thebee opiewają w streszczeniu następująco.

Rek 1906 będzie szalonym. I kwartał: Bel 
gia powołaną zostaje do odegrania ważnej roli. 
Przewroty na Północy. Pożcga rossyjska nia 
'przygasai. Wstrząśmienie w Niemczech. Fra» 
cya ponosi ciężkie straty finansowe. II kwartał 
Przesilenie nad Dunajem. Ciężkie dośwadcze 
nia spadają na Francyę. Zaburzenia w północ 
nej i Pułudniowej Ameryce. Wybitni sportow 
cy, w ich rzędzie jedna dama w niebezprcczcn 
siwie. -  III kwartał. We Francyi niezadowolę 
nie, zmiany sęraw i osób. Gwałtowane powodzie 
z mnóstwem ofiar. Nowe trzęsienia ziemi we 
Włoszech. W  Niemczech ważne wypadki w ży 
ciu obywatelsk iem i religijnem. W  Anglii poi 
npada wpływ korony. W  świecie artystycznvm 
i literackim strat co niemiara. „Artyści i litera 
ci wystrzegajcie się morza!" —- IV kwartał: Pe 
ważne niebezpieczeństwo dla kapitału. Zmiany 
na Bałkanach. i

Początek roku obchodzony u nas stale w 
dniu 1 stycznia, u różnych narodów przypadał w 
różnych czasach, przeważnie na dzień wiosen 
nych i jesiennych porównań, lub też zimowych 
i letnich przesileń. Rok cywilny ateński roaąia 
czynał się pod«*zas letni.-go przesilenia dna z no 
cą. Numa Pompiliusz naznaczył początek roku 
na wiosenne porównanie. Pierwsi chrześcianie 
zaczynali rok w różnych porach: W  Syryi dnia 
1 października w Tyrze, 19 października, w Helia 
polis 23 września, z Arabii 22 marca, a w całej 
Grecyi, Rzymie i zachodnich prowincyach paś 
stwa rzymskiego pierwsi < h: -zescianie zastali już 
kalendarz Juliański, początek roku obchodzili w 
dniu 1 stycznia. Juliusz Cezar, reformując ka 
len darz w celu wvrównaua dawnych błędów w 
rachubie czasu, naznaczy! w r. 46 przed Chr. 
445 dni; rok następny, tj. 47 przed Chr. rozpc* 
czął się już w dniu 1 stycznia i miał 365 dni. Ni* 
wszędzie przyjęto jednak na początek roku te 
datę. Według bizantyńskiej czyi konstantyn*

MAGAZYN OBUWIA
m ę sM ie y o , d a m s k ie g o  i  W i e l k i  w y r ó b  o b u w i a  n a  

s p o s ó b  a m e r y k a ń s k i  p r z y  ul. Z w ie r z y n ie c k ie j  Ł .  4 .

P ierw sza SyH&ka K rakow ska Czsw ców
utrzymaj* na składzie obuwie, w ykonano z uaj-S-iyks^ elag-nacjs, według najnow szego ta 
sonu. — Przyjm uje zamówienia aa obuwie wszelkiego rodzaju i w ykonuje tarkowe na czat 
ozn aczm y z największą uokfadaościs ręcząc za i-di trw,ilość, po renach przystępnych. — 
Posiadając dłuższe"! wyzwze wykształcenie fachowo, zapewnia, że be lzie  jej stare nem z a aj 
większą skrupulatnością zadość sozynić wszelkim wym aganiom  P. T . Publiczności, k tort jK
swem zaufaniem zaszczycić raazy.   Polecając sig łaskawym wzglgdotn. kreśli się za drl‘ j

Walenty K eita .
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Bełskiej i aclraby czasu, która wraz z obrządkiem 
lośe io ła  greckiego przeszła do Rosy i, początek 
roiu przspada stale na dzień 1 września. Na.i 
Hardziej zffbną i u wszystkich chrześcian w uży 
* f* jest era Dyonizyusza, gdy w Rosyi posilko 
wsuao się erą bizantyńską i do r. 1700 kładziono 
petzątek roku na dzień 1 września i dopiero 
Fietr Wielki przeniósł go na 1 stycznia. W e 
JTraaeyi W wieku 15 obchodzono Nowy Rok w 
dniu 1 marca; rachubę od 1 stycznia rozpo 
« w r. 1653; w czasie rewolucji francuskiej 
przeniesiono początek roku na jesienne porów 
Kanie dnia z nocą, dnia 22 września, co tiwało 
•d r 1792— 1806, poczem powrócono do kalen 
ih n a  nowego stylu (Gregoryańskiego). Począ 
le i  r. 1904 według starego stylu przypada o 13 
dai później, tj w dniu 14 styczma; różnica ta 
wzrasta o 3 dm co ka^de 400 lat. W  wieku 16 wy 
a^siła dni 10. Od roku 1900 do 1908 wynosić bę 
due 15 dni, po latach 12.300 —  trzy miesiące, a 
po upływie 48.900 lat —  cały rok, czyli że wie 
rfy kalendarze obydwa stylów zrównają się, o 
ite, rozumie się przedtem nie nastąpi poprawka 
w kalendarzu Juliańskim. w  - "5P

TELEGRAMY.
Berłu i 3 stycznia.Biuio Wolfa donosi z War 

szawy: Ogólny strejk: jak się zdaje me udał się. 
W kilku mniejszych fabrykach robotnicy pracu 
ją Robotnicy wielu większych fabryk zapowie
dzieli, że jutro podejmują pracę. Sklepy i banki są 
•twarte. — Tramwaje kursują. Rzemieślnicy 
pracują. Ruch kolejowy utrzymuje się od 31 gru 
dnia bez zmiany. Miasto spokojne.

Berlin 3 stycznia. Prywatne wiadomości z 
Łodzi donoszą, że agitatorzy znnpjLj robotników 
którzy podjęli pracę do ponownego opuszczenia 
fabryk. Strejk trwa dalej. — Wczoraj zastrzelo
no z rewolwreru w Pabjanieaek sekretarza urzędu 
♦ohcyjnego. Sprawcy uszli.

Petersburg 3 stycznia. (Pet. aj. tel.) W oko 
licy miejscowości Kapsa panują od kilku dni 
wielkie nieporządki. Estończycy przybyli rzeko 
n o z Inflant, którzy głoszą się za socjalnych 
demokratów plądrują dobra, palą zabudowania 
dwoiskie. Wiele posiadłości zupełnie zniszczono. 
Kilku właścicieli wziętych do niewoli. —  Kozacy, 
piechota i 80 uzbrojonych właścicieli ziemskich 
ścigają złoczyńców. — Podczas starcia z powstań 
eami koło Ljubetyna w gubernii charkowskiej; 
ostrzeliwało wojsko magazyn kolejowy przyczem 
zapalił się wagon z materjałami wybuchowymi. 
Kowstały pożar objął 39 wagonów, które spło 
uęły

B a c h m a t  3 stycznia. Kozacy zdobyli stację 
Debatrewo. Połączenie kolejowe nie jest jeszcze 
przy rócone. —  Komendant Dongebides ogłasza, 
że powstanie koło Gorlówki zastało stłumione i 
zapoy. iada zgniecenie strejku kolejowego przemo 
eą wojskową.

Rozmowa z Gaponem.
Medjolan 3 stycznia. (Tel. Wł.) Korespon 

dent „Secolo“ rozmawiał z Gaponem w pociągu 
7, JSlentony do Vintimilii. Słynny agitator o 
świadczył, że przebywa na, Riwierze z polecenia 
komitetu robotniczego. Policja rosyjska śledzi 
go nieustannie. „Jestem bardzo zmęczony, mó 
wił Gapon; nigdy nie zerwałem stosu mniw 
z komitetem robotniczym, i nie rozmawiałem z 
z żadnym w. księciem, jak pisały pewne dzień 
*iki. Nie mnie nie wstrzyma. Poświęciłem 
wszystko: moje dzieci i moją żonę, która jest w 
więzieniu. Odzyskam spokój, gdy znajdę się 
wśród rewolucyi...“

l 1 iedeu 3 grudnia. Union bank wchodzi w 
siały bankowy stosunek z Cassa di sconto e di 
spargno w Aleksandrji i Kair o przy równo 
ezesnem podwyższeniu kapitału tego ostatniego 
banku z 5 na 10 miljoupw franków, przez wyda 
uie 50.000 nowych akcji po 100 franków. —  Z 
tęgo 20,(MK) akcji będzie zaofiarowanych dotych 
(zasowym akcjonariuszom. Resztę obejmuje 
Unionbank dla stworzonego w fym celu syndy 
katu, na stały rachunek.

Tłzęsiarie ziemi.
Budapeszt 3 stycznia. Z kilku miejscowości 

donoszą o trzęsieniach ziemi. W  Kapaszvar na 
ufąpiło trzęsienie ziemi o g. 4 rano i trwało 2

sek. Domy są mocno uszkodzone. Wśród miesz
kańców wybuchła panika. Podobne wiadomości 
nadeszły także z kilku innych miejscowości wę 
gierskich.

Wrzenie n&, Węgrzech.
Debreczyn 3 stycznia. (Węg. b. k.) Nowo 

mianowany starszy żupan Kovacs, przybył tu 
wczoraj wieczorem. Choć przybycie jego nie 
było ofieyalnie zapowiedzianem, wiadomość o 
tem szybko się rozeszła i na dworcu zebrał cię 
wielki tłum, który wywlókł żupana z powozu 
czynnie znieważył, a następnie wsadził na 
przygotowany karawan i tak do miasta zawiózł 
Ile1 toć żupan chciał zleść z karawana bito go. 
Wre3icie Kovacs stracił przytomność. Kolo 
kasv O. za interwencją kilku osób wypuszczono 
go z karawanu. Gdy tłum przybrał groźną po 
stawę i wybito kilka, szyb wyruszyło wojsko. 
Obecnie żupan ciągle jeszcze leży bez przytom 
ności w gmachu kasy oszcz.. Odniósł on kilka 
ran w głowę i ma kilka palców połamanych.

Sprawy bałkańskie.
Belgrad 3 stycznia. Z powodu wiadomości, 

jakoby sobranju bułgarskiemu miała być przed 
łożoną ustawa co do zawarcia unii serbsko-buł- 
garskiej, domaga się prasa serbska- od rządu 
wyjaśnień i występuje przeciw tej unii, która mo 
głąby udaremnić zawarcie traktatu handlowego 
z Austrją, przyniosłaby korzyść tylko Bułgarji 
Serbski delegat wyjechał wczoraj do Wiednia z 
wyjaśnieniami swego rządu.

Rozruchy w Macedonji.
Paryż, 1 stycznia. Ajencja Havasa dono 

si z Saloniki: W  Serres w dzielnicy bułgarskiej 
odkryto fabrykę bomb. Gotowych bomb było 
350, jeszcze niewykończonych 2900. Znaleziono 
również kapsle z nitrogliceryną, maszynę pie 
kielną naboje i Manlichery. Całą dzielnicę ob 
sadzono wojskiem. Przedsięwzięto szereg are 
Bztowau.

Powiatowa K asa  Sszczeilnośar]
W  W I E L J 0 2 C E

wypłaca od wszystkich wkładek, złoĆMjpdf I 
przed pierwszym lipea 1905 r. 4% %  —  aa£ ożl) 
wkładek złożonych po pierwszym lipea 1M6 r 

4 % % .

Skrzepnięcie żył (phlebiie)
Jeżeli etę eLre unikn ą  Kmboljl jak* najęta 

go wyniku phlebitu? jeżeli i'c  ekee usunąć i 
■pu*hllznę, ociężałość, niemo* i ubeawładni suto 
ków, wynikłych najczęściej z zadawnionego pUgaelT , 
należ; r używać przy każdem jedzeniu kieliszek M {n A  ; 
ir g in ii, który przywróci krążenie krwi 
•ie boleści. — Nabyć można w Paryżu w 
trido 2, rue de la Tacherie — w Krakowie śbt".
< {3 *  ayka i Wiszniewskie — Opisów krjnłatuie.»h«te

C E N N I K
I z b y  h a n d l. i  p r z e m .  w  ^ Irtzk c  w ie  1

Wyciąg z rozkłada jazdy
Zegar krakow. (śród.-europ.).

Odchodzą z Krakowa:
D o L w o w a :  posp o 6*43 rano. osob. • 

8.10 rąuo, osob. o 11 rano, błysKaw. o 2.49 t o 
poł., posp 8.33 w., osob. o 9 wieczór i osob. • 
10‘55 wieczór.

D o  N o w e g o  Sąc z a :  osob. o 9.02 rano, 
osob. o 8 wieczór.

D o R z e s z o w a :  osob. o 6.15 po poi.
D o  O r ł o w a  v i a 1 a r n ó w: os. o 11 r. 

osob. o 10.55 w.
D o  W i e l i c z k i :  osob. o 830 rano, 1*30 

w poł., 7 40 wieczór.
D o  W  * r s z n w  y: Osob. o 5,25 rano, pos. 

o 7.18 rano, osob. o 9.20 rano, osob o 6.42 w
D o W i e d n i a :  osob. o 5.25 iano (tskżu 

przez Oświęcim do Wioeław.a), po^p, ó 7.18 i 
(także przez Szczakowę do Mysłowic — a przez 
Oświęcim do Wrocławia), os. o godz. 2 po pd., 
blyskaw o 2.31 po poł.

D o  L u u d e n b n r g Osob. o 9.20 rano. 
PRZYCHODZĄ DO KRAKOWA:

Z e  L w o w a ;  osob. o 4.t0 rano, pos. o 6.50 
rano, osob. o 1 30 po poł., błysk, o 2.24 po poł. 
osob. o #,25 wie» gór. posp. o 9.38 wieczór.

Z N o w. Sąc z a :  os. 6 07 rano, 4.40 po po 
o 11 wiecz.

Z R z e s z o w a :  ósob. o 6.32 wiec/,.
Z O r l o w a v i a T a r n ó w :  osob. o 11 

po poł. posp. o 9.38 wiec/.

w m M M E,
Rubryka ta nie pochodzi od Rodakeyi 

też Jłedakcya n‘ o c loowiada.
za nią

Ces. i  król. nadworny F o to g ra f

B. HEHBER
o t w o r z y ł

Z a k ła d  fo  o r r ' f ' c z n y  p r z y  ul. S z e w 
s k i e j  JbTr S y  \rr "T>,'>irowie. — Z a kła d , 
o t w a r t y  e b d a is u n ie  o d  g . O r a n o  d o  
6  w ie c z ó r , ,  — Z d ję c ia  w y k o n u j e  s i ę  

b e z  w z g l ę d u  s ta n  p o w ie t r z a , .

Rabie papierowe
/jarki atemieckie
franki papierowe
20-to frankówki w złoci o
4%  Listy zast. prem. Bankn hip.
<Y'% Listy zast. Banku hip.
5% Listy zast. Bankn hip.
4Ys%  Listy zast. Ranku kraj 
4%  Listy zast Bankn kraj.
1"* Listy zast. gal. Tow. kred. z aleok. 
4%Llsty zast gal. Tow. kred. z 41-let 
4%  Listy zast. gal Tow. kred. z S6-let. 
4%  Galicyjskie obligacye prop.
4%  Pożyczka krajowa z r. 1893 
4 %  Pożyczka m. Lwowa 
IV, Pożyczka m. L w o"’ i  
5%  Obligacye kom. Bankn kraj.
4Ys%  Obbgacye kom. Banku kraj.
4Ve% Obligacye koSejn ye 
Losy miasta Krakowa 
Akcye Banku kred. we Lwowie 
Akcye Banku hipotecz.
Akcye Bankn gal. dla h i p. w Krakowi 
Akcye kolei Karola Ludwika 
Akcye kolei Lwów-Czerniowce-Jansy 
r J %  vspćln renta papierowa 
.,2\' wspóln. renta Srebrna 

4%  renta koron, aurtryacka 
4 %  renta koron, węgierska 
4%  renta austr. w złocie 
4 %  renta węcierska w złocie

Plac*
w  koronach,

251 — 252 —
117 25 117 75

95 50 90 -
19 10 i »  a

U l  25 112 2f
100 30 101 30
100 50 101 S>.
Jł9 — 99 ul
i>9 25 — —
!)9 25 —

99 25 —
93 50 9* m
90 10 100 1<
98 75 90 7r
97 — M  -

ll>0 — liji  -J

100 40 101 At
97 70 t#  7«
92 — 97 —

550 * 
— —

555

580 — 596
99 35 » l  1
99 30 99 ««
99 35 » »  »
95 — 95 61

117 ~ U 7
113 20 113

GENY TARGOWI:
z dnia 2 stycznia. 
Za 100 kilogram.

Pszenica biała odl6*60dol7-26>
Pszenica czerwona i żółta „ 16*60 , 17*lft
Pszenica węgierska *>9 » — *—
Żyto krajowe „ 12*80 . 14*:A
Żyto wegierskie 7} . 9 — *—
Jęczmień na krupy „ 13*30 „ 1 4 -
Owies z opłatą akcyzową W 14*20 , 14.8t
Groch „18*50 ,, 2t*9(
Jęczmień browarny „ 14*50 l .V -
Jęczmień na paszę )f V —
Proso „ 14*20 15*2*1
Jagły „ 18*- ,, 32*-
Tatarka „ '4 40 „ 14-8C
Kukurydza „ 15*30 , K U L 1
Fasola „ 2 7 * -  , 4i*. -
Wyka „ 1 8 * - v 1 !)*—
Rzepak zimowy „ 27-50 , 28-5C
Koniczyna nasienna czerwona „ 1 0 0 -  „180*—
Koniczyna nasienna b:a,*a „100* 130*— |
Tymotka 79 1
Esparsetta „ 26*50 ,, 27*5(3
Soczewica „ 6 0 * - ., S0.—
Słotna „ 3*80 „ 4*40
Siano „ 4*40 5*40
Koniczyna pastewna „ 5*40 „ i!*40j
Ziemniaki „ 2*4u „ 2*30

Za kopę:
Jaja „ 4*20 „ 5*—
K a p u s ty  w głowach ś-wieżej ' —

Zn 1 kilogram i
Masło „ 2*20 d o 2 00 |

Za garniec:
»  ®‘ ??

1f
Masło '-1* -  i

Za 1 kilogram
Spirytus na 95%  T,«"lcsa 160-—

1 9 0 6 ! !
«ki, Gospodarz,

W 9  ^  H f  Książkowe jak: Katolicki, Maryańskil

Kalendarze na rai? 19̂ 6!!® :^ s i^ fe ą
Polak, Powszechny i r. p. BLOKOWE [do zdzierania kartek] od 40 bal. do 1 K. 2Q hal. oraz sam e-b lo k i  po bal, 2 0 1 

poleca handel K. ZAJĄCZKOWSKIEGO W KRAKOWIE, PLAC MARYACKI 8,



7

T T « * v e a > a  KaMy kasa łek  mytfła z nazwiskiem „SchlcM", jest pod gw »‘ 
W  W  r&ncją czysty i wolny od wszel. szkodliw. częśei składowych.

( D y d f o  S e M c h ł a
(z jeleniem lub kluczem) g

feet najlepsiem, a w użyciu u ĵtańszem do każde] 
bielizny i do każde] metody punia

Gwaransya: 25.000 kor. zapłaci firma Georg Schicht
w Aussig, każdemu, kto wykaże, ze jej 
mydło z nazwiskiem »S c h i c h ta zawiera 

jakielkowiek składniki szkodliwe.

5 K. i więcej zarobku dziennie
I I  Towarzystwo 

domowych 
robót 

pończoszko
wych

poszukuje osób obojga pici do w y
robu pończoch  na naszej maszymo. 
Pojedyńcza i sżybka praca przez ca
ły  rok w domu. Żadne przedwstępne 
w iadom ości niepotrzebne. O dległość 
nie stanowi przeszkody — a my 

sprzedajemy pruce. 2209 0 
U i o s  I i .  W l i i t t i c k  & Co. 

PRAGA
Peteisplatz 7. I . — 47

K m

Byiom  (ysy.
Aa frM* torjwjli, pewien kupiec londyński pisze: Jtsicu przci

klika laty k ft3 S M  m u t i  t t f t i e s  t y a .
•ij e ; ; c i dziadek byli łysi. "Włosy mojej matki były  z przyrody 
ikdzw rczai - Krikie. Już o r “ oiiem się a ta myślą, że zostanę łysym , 

ćo ićk i prw u ięo  dnia podesas wycieczki do  Szwajosryi nto po- 
>»o'in s-ię 7, pew njin  uczonym  panem w  starszym wieku, który 
.si?* w cin.au rozmowy wprost zapytał, czy nlo życzyłbym  sobie 

u l  iii i i r i ł  posiadać bujny zarosł w łosów . 709
AKffl»3IB6k Nadzwyczaj zaciekawiony, dałem cał

kiem natur* "le  notwierdzającą odpowiedź. 
"Wtedy opowiedział mi on, że przez calc 
tv .ojo  życie aajmowal się chemią, a w szcze
gólności chorobami w łosów . Dla potwier
dzi nia sw ych stów, zanotował mi pewną 
iormufę i polecił mi najusilniej preparat 
i  zz.-.ć sporządzić. Przyjechawszy do Genc- 
* y  nie zaniechałem tego wykonać.

T'o trzech tygodniach poczęły się w łosy 
ć zawiać a po r a t r r d z i e t i n  d n i a c h  
} la moja czaszka włosami całkiem pokry- 

Część pom ady dałem dwom przjiacio- 
• m, jtd rą  część pewnej damie, której w ió 

ry prawie zupełnie wypadły. B c r . i l i n t  
i *-) w  «*fcu n y p a d k t c h  r d n n d e w a -  
J;6 <'y .  Od tej pory, otrzymawszy wpierw 

ed  uczonego. ku.ry to odkrycie uczynił, pozwolenie, sprzedaję ten 
środek kosmety czoy. Jestem wr przyjemr om położeniu, setki rów- 
•yeti prej kJmłow silnego ditnl.ojiia u osób obojga płci przytoczyć. 
Nie jest to ca4ęn -'•rei ek tajemniczy. Gwarantuje, że nie zawiera

lub skórze szkodliwyjh.
Pen przekonać o prawdziwości tego

żadnych składników zdrowiu 
Aby się jednak m ógł 

Irsdka, będzie; fa n u  na ćycztr.K. wysianą U^płatau, próbka, p-otciu, 
gdy  Pan się ptrzehonr,, że pańskie w łosy zaczynają rosnąc, może 
Pan nabyć dc!, zą ilość za ren? umiarkowana u pana "W lłlia m t i

uia Austro-
■*an nabyć da!;-zą ilość za renę umiarkowana u pana 

ż  c o  1 1 * w e W irihsin. który ma m onopol sprzedaży 
"Węgiar.

Próbka bezpłatnie.
Każdemu ccytr-lrdkow i, który ml pow ołując sio na te gazeto 

ray&lc sw ój adres na korespondentce wyraźnie napisany," przyśle 
'Aikę U iT ra n ia k ozo  bezpłatnie. Należy adresować:

W i l h a m  S c o t t
"Wicu I.jhOł P:astz Joseis-Ke:. 19.

m m

■■■■'■ I W ':.

Nowe podwójnie czyszczone gesie pierze
, f E e c h .  "Wysyłamy bez kosztów do każdej stacyi za zaliczką lub pe- 
raedniem nadi-Blsniem kw oty w  nadzw yizaj użytecznem. nowem opako- 
an 'u  (to za darmo), uczciw y, dobry towar, darte i niedarto w edłag ży- 
enia: 10 funtów szarego, p a u j  s t e g o  pierza poduszkow ego K . 9.20, 

12.— do K . 1 4 . - .  1<i fantów  lepsz* g  , białego gęsiego pierza 
16.—, 18.— , 20.— , 24.— , 30.— do 40 K or. lO funtów d a r t e g o  p ó l -  

m c h o w e g o  w  najh pstych gatunkach K . 20. - ,  24.— , 30,— , 40.— do 
62 Kor. 1 funt p u c h u  szari go  K , 3.40 do K . 4.—, 1 funt pu - 

0*  c h u b i a l e g o K .  4.—, 5.— do K. 6. — , 1 funt n a j p i ę k n i e j -
s z e g o  pncl u (z piersi) najlepszego gatunku K . 7  - do K. 8
Gotowe łóżka: 1 p i e r z y n a  i 2 poduszki w wielkich ozerwo- 
nych wsypach nd K. 14.— , 16.—, 18.—, 20.— do 80 K . Prze- 
tyłki poniżej lO funtów będą dostarczane frauko tylko przy 

mawianiu pnohu. Jak n .i-krupulatniejsza ebsługa zagw arantow ana: 
F l e l a c  H I  4b S y n  przedtem A n t o n i  F l e t s c h l ,  skład pierza 

NEOERN Nr 79 (Czechy).
/m iana z w troz opłatą porta donwolona. Odsprzedający otrzym ują 

r  odpow iedni rabat.

DELETT&EZ

Proszę zażądać!
zadarmo i opłatn łj mój 
bogato ilustrow. cen
nik obejmującyprzeszlo 
1000 rycin doskonałych 
tanich i trwałych zegar

ów  oraz przedmiotów 
e złota i srebra

Hamis KoDrad
Pierwsza F a b r y  ka 

Z e g a r k ó w  
B r i ix  >"r. 1 4 5 0

( C zechy). 
Prawdziwy srebrny remontoir zł. 
3‘80 z podw ójnem i kopertami zZró'75. 
Prawdziwy srebrny łańcuszok złr. 
1’20, 1'50, 1'80, stosownie do wagi 
Praw diw y amer. niklow y remotoir, 
kotw icow y system  R oskopf Patent, 
wraz z nikł. łańcuszkiem i skórzanym 
futerałem zJr. 2 ' - ,  3 sztuki 5'75, 6 
szt. 11*85, Ten sam z podwójnym i 
kopertami za sztukę złr. 3 40 Budzik 
niklow y złr 1*45, 3 sztuki zir. 4, 
z tareźą świecącą w  nocy zflr 165, 
3 szt. *.50. Żadnego ryzyka r. "Wy 
miana dozwolona lub zw rot pienię
dzy. Dla każd. zegarka 3 lata piśmn. 
gwarancyl. 1724 30

£ prawdziwe

harcyńskie
znakomite ś p i e w a k i ,  
z miłym  łagodnym  g ło 
sem, turkotem, fleto

w ym  gwizdkiem dzwonkiem, także 
przy św iitle  śpiewające, sprzedaje 
po 4, 6, 8 i 10 zlr. Przesyłam  także 
pocztą za zaliczką z poręczeniem 
wartości, oraz nadejścia zdrow ych 
do m iejsca przeznaczenia. — P ole
cam rów.ueż R z e p o k  l e t u i  kilo 
40 c t ,  n - c  z a n k f ,  k a n a r ,  r z e 
p a k  I o w i e s  łuszczony kilo 40 c t , 
b i s z k o p t  jajow y tartyr, najpoży
wniejszy pokarm dla kanarków p u 
szka 45 ct., m r ó w c z e  j a j k a  su
szone litr 90 ct., m o l e  dla bIo- 

wików.
U n i a  prawdziwych Harcynskicb Kanarków 

J .  S Z l t F A
Kraków, ul. Floryańska 38.

T a n ie  c z e s h a
PlEBZEf

5 kilo, świeżo darte 
. K. 9*60, lensze K . 12

białe, puchowe, darte, Kor. 18, 24
śnieżno-białe, puch., darte, K. 30, 38 

W y sy ła  oplatane za jiobrunietn. 
Zw rot lub wymiana dozw olone zs
zwrotem porta. — Bme&ci Sachsen 
Lnbes 281, p. Pilsen, Czechy. 331

CHŁOPCZYK
sześcioletni do oddania jsko  w ła 
sny. Wiadomość w  Dziale in- 
seiat «Głosu Naiodu». 0392 o

Lekcye języków:
francuskiego, rosyjskiego, i nie
mieckiego. Adres w Administra
cji „G ło s u  Narodfl” . 2623 0

|o EXTQ.-\ C0NGEN'»KATHil [|

1 (M ALU S CO no MAR |J I
m

'ffłONDON P A E I f l .

m io d y
ceł*wiek posiadający znajom ość bu- 
ohalteryi i rachunkowości handlo
wej poszukuje jakiejkolwiek posady 
kantorowej. W ym agania skromne. 
Łaskaw e zgłoszeń a pod „ W ' w Ad- 
ministraayi „G łosu  Narodu*1. 25y6

HiaigTtmn.

PIP,mm

PRZYRZĄD
do otrzymywania ś w i a t ł a  
n r a m o n d a  (KaikJicht) w zupeł
nie dobrym stauie, dla posia- 
daiących Kinematograf lub sc.io- 
ptikon jest do sprzedania. Wia
domość w Administracji „Głosu 
Narodu'- "  1779 0

Miód patoka
kuracyjny i deserow y z własnej pa
sieki w 5 kg. puszkttchpu 6 K. opła- 
tnie w ysyła Kg. W . Mikitba pro
boszcz w Kupczyńcach p. D enysów -

2364 21

OBRAZY oM m  I ro4załowe
»o cenach bardzo niskich 

wlasay wyrób ra a  wszelkiego r*- 
dzaim, najstarsza firma w tym za
wodzi • aa miejsca, -uk zkłoż lUCf

K. Leiehta w Krakowie
ulico Fł/irę/aia*!*

R u t y n o w a n a

naaczgcielka mazgkii
uozeunica pierwszorzę Inego profe
sora udziela lekcyi gry na fortepianie I 
u siebie w* domu i po za domem, po 
przystępnej cenie. "'Viadomoóć w A d- | 
miuistacyi „G łosu Narodu.1* 1651 0

STARUSZKA
30 letnia, samotna i niedołężna, nie
gdyś zamożna i z dobrej rodziny, 
obecnie wskutek nieszczęśliwych w y- I 
padków rodzinnych, podczas p ow -1 
stania pozostaje bez pom ocy i opieki. I 
Zwraca Bię przeto w swej luedoll 
do ludzi mil .sieruych z proźbą przyj- i 
ścia jej z pomocą. Łaskawe datki 
przyimuje ewent. wskaże adres Adm. 
Głoba Narodu. 1575

I F s ź p it a l  ,
dla nieuleczalnie chorycb I 

i matołków ms o 
przyjmuje datki Re lakcya »Gło-l 
bu Naródua i Ks. A. Podgórski! 
W Iwoniczu ob. łać. proboszcz.!

Budzik konkurencyjnyl
według syste -l 
mu. nmerykań-1 
skiego w  każ-I 
dem położeniu 
idący, d o b r e j !  
k o n s tr u k  c y iT  
z trzyletnię pi-| 
sem aą gwaran-l 
cyą za dobry i| 
dokładny c h ć ' 
Cena zil l '4 5 j 
przy odbiorze i 
sztuk 4 zł., 
tarcza wieczór 

św iecącą 1*05, 3 szt. 4*50.

Hannsa Konradi
J. fabrj kę w  i>riix, nr. 1230 (Czechy 
Bogato ilustrowano cenniki z prze 
szło 6 0 rjminami zegarów, tow a
rów  srebrnych i złotych, w ysyła u 
zadanie gratis i frauko. 2228

sssm&immi
Spieiaaik dla ludu

St. Tomaszewskiego z Bydgoszcz
skonfiskowany przez pruską proku-J 
ratorję, (a w ydaw ca skazany ną 
trzy miesiące więzienia) ma do nal 
bycia Zygmunt lomaszewski. K u j  
ków . ul. św. Krzyża 7. po cenie 
kor. (80 fen.)

Zamiejscowi zechcą przesłać nal 
leżytość w  znaczkach poczt, b e l 

i dołączenia portorjum, a otrzym aj! 
Śpiew nik odiMOiną pocztą rt-nkcT

S i o o r
nieprzescignione aolnc id tłociu 

mleko na w łosy
posiada endow. w łasność, że przy
wraca siwym  w łosom  ich dawną 
barw ę; czerwone lub jasne otrzy
mują ciemny odcień. Zabarwienie 
następuje nieznacznie, tak że nikt 
tego nawet nie zauważa, jest trwa
łe, nie odbarwia się nigdy nawet 
przy m yciu  g łow y.

„ f ! l lo o “ działa na oehulki włos. 
daje im potrzeb, pożyw ienie usu
wa łupież i nadaje w łosom  pię 
kny połysk. „ S i o o 0 jest pizoz le
karzy w ypróbow any i poleceny 
w oln y  od ołow iu  i miedzi, a za 
tern absolut, nie szkodliw y, jest 
doskonałym zarów no na g łow ę jak 
brodę i brwi Cena il. K . 4 , 31 

fl.K . 10, 6 fl. K . 18 W ysył. aa aa. 
lub poprzedn n- de*ł sumy praea 
generalny skład 1666 0

11. Fdtn Uli1 W, n«riDnłintr 4i.

O ® 0 0 0 0 ^ 0 0 0 ® (

Obrazy olejne
>. powodu wyjazdu tanio d(j 
sprzedania. Wiad. w Adm u 
..Głosu Narodu- 1963

Marka ochronna: „T ofv l-łl,**

LiaimesfCapsicicompl
u s t ą p ie n ie

PaSn-Sxpelleri
jcct pcwazechnie znane jako wyśmienil 
bóle eżiciorzające nacieranie; do n_oyf 
we wszystkich aptekach po cenie 89 ' 
for. J.40 i 2 iir.

Przy kupnio tego powszechnie nlab 
ne/ro Crodka domowego należy przyjmoŁ 
tylko butolki oryginalne w pudeizacol 
naszą ochronną marką „kotwicą**, wt# 
czas jost pewność, łe się otrzyn 
wyrób oryginalny.

Apteka Dr. Richtera 
pod „złotym lwem“  w Prada

ElalCę*Y Saowy, Wyijłhcodi nJ



Prarndzioe i naturalne od 70 ct. za litr i za flaszkę białe 
i uzermone, Koniak, Rum, Ślimomfcę i Berbałę poleca Erma

Dr Ilieć, Franicerić i Pcroicić, Krafe&D
Rynek głóiung 25 (GmaeD Banku Galicyjskiego).

SamóBienia 2 puBincyi
Dikutsuznił 1 \\ Bitjsbniułm 

Cenuiki gratis i franco.

1906
P r e n u m e r a t ę
z s o p i s m a  p o l s k i e  —  f r a n c u s k i e  —  w ł o s k i e  
m g i e l s k i e  i  n i e m i e c k i e  — p r z y j m u j e

E S I Ę M i n i  K A T O Ł łS K A

Władjslaita Miłkowskiego
r Krakowie św. Jana (i, (Hotel Saski).

i M erkury G a z e ta  Z iosow a ń  
i  H a n d lo w a .  _ ■_______

DOKŁADNE wykazy ciągnień, popularny dział 
bandlcwy. — BEZPŁATNE dodatki: ,rRdcznik 
finansowy i kalendarzyk bankowy“. — Prenu
merata całoroczna: Kor. 3.60 półroczna 1.80 hal. 
ADRES: Admjn. „Merkurego" w Krakowie,

Rynek główny 5.

Cyrk jest dobrze ogm w any.

c y R K
5arrasani

w. Wzajemnego Kredytu OSOBA

w Krakowie

w ś-edmm w ek u , władająca nie
mieckim językiem, 7. dobremi pole
ceniami potrzebna de penaecy pani 
demu na w si w  p o o liż i Krakowa — 
Zgłoszenia pod rP. P poste res
tante Kraków. 11 2 i

swym członkom, począwszy od 2 stycznia 1906 roku, od udzia łóY f trpł»- ; Zastawione
eonych przed d. 1 października 1905 roku:

4 procent
brylanty, złoto, srebro i inne klej
noty l starożytności, wykupuje (bez 
kosztów strony) celem kupna po naj
wyższych cenach. X ^ k i a « l  j n b l -  
I c - fa k l  ul.Szpitalna 1, 9. I p. 9 25

C m r t i h  4  stjozn ia  1306 r . urn io z »n ra  
s  j g i ł .  8-m Bj giitlliia przsdstauiBnln
ElDiilŃB i bOBliilÓB.

U igszćr fisrin  kuraarn i u clesby
Nic oprócz śmiechu!

r ią łik  5 st^sznia 1306 giitezór b g i l z .  I  
llieciór* M onstra

z ncw em l atraJkcyaml.
U sak >t( 6 -$ i  i i n ted z iiłi 7 stfszu ia  p i  

UfiUtlis
PRZEDSTAWIENIA2 2

D i młodzieńca z 4-tą klasą gima*- 
zyaluą, jest wolno miejsce j

iczkę na dywidendę za rok 1905 w Kasie Towarzystwa w Krakowie i w Fjlii ;p  fa k ty  L an ia  płatnego 
we Lwowie, za okazaniem kwążeczni mizialowej. *, u T .o w fw L g fSFtS

górzn. Tyltco dobrze polecony kan- 
aydat, nie przekraczający 1*6 18-ta 
otrzyma tę.posadę. 10 3CRAKOW w styiziiiu 1906.

(Przedruku, nie opłacamy). 1.S 3

tojostMałagon?

tym znaku 
)zn»je się 
sklepy

w których się wyłą
cznie 3 I N G E R A 
maszyny do szycia 

sprzedaje.

er Bomp. To b . ahc. maszyn da s .yeia
Krabom, Szpitalna 40.

Filie :
Kaźmierz "Wolnica. Nowy Sącz, Jagiellońska.
■, M ickiewicza. Sanok, J agiellońska obok K ółka
W ałow a 13. rolniczego.

Rzeszów, T rzeciego maja 5.

S O  p r o c *  t a k i e j
K .  K o m a n  f r j z y e r ,  Kraków, 
ul. Szewska L 21. Poleca karty abo- 
aamenlowe na golenie po 1 /Ir. na 
golenie z czesaniem włosów, po l zlr.
50 ct. Zakład i-rawdziwic hygienl- 
cznie czysto utrzj many. 15 0

Śliwki krajowe!
51 w klpako warte na sposó5 boś dacki 
w pudełku i pras -  ane po 4 kor.

za 1 paozkę 5 -clok llg. w ysyła
Zakład sadjwniczy w Lircianowy.

12 10

P o s z  u k o j ę  s i ę  aa wi e ś

panny
bieglej w stenografii polskiej z ii - 
dnem pismem, religii rzym. kat. W y
nagrodzenie sio koron miesięczi.ie 
i ca ł) utrzymanie. O dpity świadectw , 
cur. vitae i najnowsza totogra li* do 
biura dzU-nników P ioh m  we L w o

wie. 12 1

Zgubiono k s ią i t j  gazową
na ulicy lub w skh pis przy noto
waniu ilości gazu, w czarnej okład
ce. Uprasza się łaskawego znalazcę 
o zw rot tejże, za w\a igrodzeniem 
do Gazowni miejskiej. 23 2

Poszukuje się do kapną w po
bliżu Krakowa

wygodnego doiaa
bsz w ilgoci i grtyba o 4—5 poko 
ja eh z  o g r o d e m  1 ~3 m orgow ym  
tv cenie od 8— 12.000 złr. Z g łosze 
nia przyjm uj" dr Feliks Kasperek, 
K raków, Lnbica 2. 19 3

Bez n e u c z y o  i e l a ,  bez nenki, 
bez poznania ant 2225 

może każuy grać na mojej
trąbce ramogrającej

Rządów .prawmona

(a wód miner, sztucznych i specjaln. t o i s z y c h
pod firmą

R. RŻĄCA $ CHM9URSKI
w K rn h o w le , n ilce , ś>r. G c r lr a d y , Ł . 4 .

\ pod Kontrolą komisy! Przem ysłow ej Tow . Lekarskiego 
krak., polecone przez toż Tow arzystw o 8200

tfODY f$ffc.ERALiiE SZTUCZNE
adająoc składem chemicznym w odom :
Bilńskiej, Biusnublerskiej, Siltinbiaj. Sithy, Homburg, Mułsgti,
specyalne ecznioze jak : litową, bromową, jodową, żelm- 

waśną ora z lw od y  mineralne normalne z przepisu proŁ 
* c k łe g o .  S rzedaż cząstkowa w  aptekach 1 drogueryach 

penniki na żądanie darmo.

pleśol, tańce, marsze, na ślubach, za
bawach, wcieczkach i Ł d. Instru
ment ten ma 10 klawiszy, 20 g ło 
sów , 2 klapy basowe i kosztuje 
wraz z szkołą samouczenia aię I szt. 
złr. 1-25 3 szt. złr. 3 50. W ysy ła  za 
zaliozką lub poprzedniein nadesła

niem pieniędzy przez 
H s n n s a  K o n r a d  D om  eks
portow y instrum entów m uzycznych 
w BrŁr nr. 1231 (Czechy). Bogato 
ilustrow any Cennik gratis i frunoo.

W Wieliczce
jest do sprzedania realność w bar
dzo pięknem położeniu z budyn
kami gospodarczym i z dwum orgo- 
w ym  ogrodem, w części ow ocow ym  
najszlachetniejszych drzew, w w ię
kszej części nowa g*unt, nadający 
Się do rozparcelowania. Wiadoma - 
ści udzieli Admluistraeya „G łosu  Na

rodu". Pośrednictw o wykluczone.

meble, pokój jadalny
(nowe) tanio 50®/* niżej kosztu do 
sprzedania z pow odu zw inięcia pro- 
iukeyi. W ind. P ól w sie-Z  w ierzy n e c
L 16 przy K rakowie. 2330 18

o .ib lf i ! dla l e c e n i a  
cbornb kobiecych

yed hiiruubiBiu
l r. Cerchy i Dr. Piotrowskiego

Kraków, Podwale 12.
Leczy wszelkie cierpienia kobiece 
zwłaszcza przewlekło, nadmierne o- 
tłuszczenio brzucha, chroniczne Za
parcie stolcu. Leczenio gorącem  p o
wietrzem, długo trwałe gorące ory- 
gacye, ułożenie na równi pochyłej 
z równoczesnem  obciążeniem ze- 
wnętrzuem i wewnętrznem, mięsie- 
nie mechaniczne, gimnastyka leczni
cza, mięsienie elektryczne, galwa- 
nizaoya, faradyzacya, elektroliza, ka- 

tuforeza, kaustyka. 2569 
Zakład otwarty od 8 — 12, 4 -  6, pro

wadzony tylko przez lekarzy.

p i  p iłn d n iu  i  4 -t t j  i g ih s łira m  i  I - i ]
w  obu" przedstawieniach

THE W O OD W AR OS 
fsnsutnality aM  siły . 

LUDZKA J»ANGUR 
jidya y  w s^ym ra iza ju .

Bilety w sztśn isj labyd  można w Central 
ujm  Bm rzr Spidycyjn im  F1ur;:ax!ia 23, 
jah rńWHiBł p rzed p iłu d a ia a  od 16 ąt- 

dziny przy l u t u  nyrkoguj.

«« i> ą U  p asieki
Antoniego Kraińskiego u Jiziamnth
obok Czcrtkowa, wysyła miód prsa- 
śuy lipcow y wyborny w 'i kilowych 
bliszaukach wszystko opłatm e w oa- 
nie C kor. 50 hal. W ysyła również 
miody pitne i m iody ow ocow e od- 
szc/egóh dou e na k.lku wystawaoh 
a to: ilorówczak, Dorenink. Malimak, 
Ozyniak, Porzeczniak, Poziomczak 
W niugroniuk i WLśniak, w 5 kil* 
w ych blaszaukan w szystko oplatana 
po eonach od 6 kor. 4<i hol.i do 6 kar. 
80 hal. Cenniki na żądanie gratis 
i franco. 2380 18

2 Kamienice li-u p i ę t a
korzystnio do sprzedania. Pośredni
ctw o wyidnizeme. Kapitał potrze
bny 5u (XX) koron. — Zgłoszenia ia  
Administracyi „G łosu Narodu" dla 
P. M. 2602 iC

Otyłość ^01 4
usuwa szybko i pod gwarancją ni- 
szkodliwie Thlelego herbata odtłu
szczająca. Najlepsze świadectwa t- 
Pakiet 2 ker. Do nabycia we wszyat- 
kich aptekach — en gros u firmy 
A . L U o w i b l  Sukiennice 1. 2S.

Pensjonat „Ukraina"
sliu HaroiBllGfta I. *3 U. piętn

pokoje umeblowane z całodzienn m 
utrzymimiem dla G ości stałych i 
przejezdnych. T am ie O b i a d y  »ma- 
oane i zdrowe, w  domu i na miasto 

C sny umiarkowane 2458

Z wiązce
H a n d io n o - p p z e m y s io w y  
Zjedna conych H a f c i a  ń  

i  Sfiakdwie
przyjmuje do haftn i zua- 
czema ręcznie wyprawy 
ślubne od skromnych do 
najwykwintniejszych. Wy
konuje nadto s e r d a k i ,  
makat y ,  portyerr i t. p. 
haftem kolorowym, we
dług wzorów własnych lub 
nadesłanych — po cenach 

najprzystępniejszych.

Wydawca iRedakto^łdpowie- 
dzialny: Dr Anton-. Beauprib. 
W  Drakami »Głosu Narodj.« 
w Krakowie, pod zarządem 

S. Szemlnka.

CZECIE kau czu kow e i m etalo 
do fa rb y  i laku

W ' łT V O U  « n j ł  tliam u n lr IK ltik ^W

Herby i napisy rse ib io n e
• ze  i ha

m i e n i u
^nkienninA 10 la d  s tro n y  k ościo ła  NPM.) Wysyłki odwrotaą pocztą

”  HOhOiiM M Y


